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TAKRİZ

K ur'a n -ı kerim de z ik ri geçen büyük 
peygamberlerden sabrın timsali olan Hz. Eyyub (a.s.) 
hayatı ve düçar olduğu elim hastalığı hakkında hiç 
şüphe yok ki pek çok makale risale ve eser 
neşredilmiştir.

Ancak konu ile ilgili ariz ve amig denecek 
derecede hazırlanmış tatmin edici bir kitabın 
olmaması bir eksikliktir.

İşte bu eksikliğin sancısını çeken ve daha önce 
de değişik konulardaki kitaplara imzasını atmış olan, 
Şanlıurfa merkez vaizlerimizden araştırmacı yazar 
Muhterem İbrahim ÖZTÜRK'ün “Sabır Kahramanı 
Hz. Eyyub” isimli eseri büyük bir ihtiyacı gidermiş ve 
bir boşluğu doldurmuştur.

Her müslümanın evinde bulunması elzem olan 
eserlerin ilk sıralarında Peygamberlerin hayatlarını 
Kur'an'ın ışığı altında anlatan eserler gelmektedir. 
Çünkü Peygamberlerin hayatı bilinmeden hayatımızı 
tanzim etmemiz mümkün değildir.

Bu muvaffakiyetlerinden dolayı kendilerini 
tebrik eder, nice kıymetli eserler meydana getirmesi 
içinCenab-ı Hak'tan kendilerine başarılar dilerim.

İbrahim DUMAN 
Şanlıurfa İl Müftüsü



ÖNSÖZ (Kitap Hakkında)

Bizleri yaratan ve insanlara doğru yolu 
göstermek için Peygamberler gönderen Cenab-ı 
Allah'a hamd-ü senalarolsun.

' Fahr-ı kainat efendimiz (SAV)'e Ashab-ı 
Kirama Ehl-i beytine ve sabır timsali Hz. Eyyub 
Aleyhisselam'a- salat-u selam olsun.

Büyük bir ihtimalle sene 1990 idi. Din işleri 
yüksek kurulu seçimlerine katılacak il temsilcisini 
seçmek için bir araya gelmiştik. Bir il dokuz ilçe 
müftüsü ve mevcut olan il ve ilçe vaizleri, Şanlı 
urfa ili vali muavinlerinden müftülükten sorumlu 
Ekrem beyin başkanlığında toplanmıştık. Seçim 
yapılıp temsilci seçildikten sonra dine ve ilme meraklı 
vali muavinimiz sordu: “Sizler bunca yüksek tahsilli 
insanlar din adına neler yaptınız? Camilerdeki 
vaizleriniz dışında camilere gelmeyenlere yönelik ne 
gibi çalışm alarınız oldu? Hangi g irişim lerde 
bulundunuz”? dedi. Ses yoktu. Müsbet veya menfi 
cevap veren olmadı. Çünkü caminin dışına taşan bir 
hizmet yoktu. Caminin içindeki de tatminkar değildi. 
Vali muavini devam etti: “Madem şimdiye kadar 
olmamış, gelin ayda bir konferans vermek suretiyle bu 
işi başlatalım”dedi. Efu teklif çoğunluk tarafından 
kabul gördü. Ancak konferans konusu ne olacaktı? 
İslam'ın hangi yönü konferanslarla dile getirilecekti? 
Birçok konular tartışıldıktan sonra Peygamberler ve
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evliyalar şehri Şanlıurfa'nın içinde hayat geçiren 
Peygamberleri ve evliyaları tanıtmak ve ibretamiz 
hayatlarını dile getirmekte karar kılındı.

Görev taksimi yapıldı. Bana da Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam konusu verildi. İşte bu kitap o 
toplantının ve orada kararlaştıralan konferansların bir 
neticesidir. Allah sebep olanlardan razı olsun.

Konferans verildikten sonra müftü efendi 
metnini istedi. Eyyub Peygamber Camii Dernek 
Başkanı, derlenip kitap haline getirilmesini rica etti. 
Eyyub Peygamber Makamı'nı ziyaret edenlerin böyle 
bir kitap için dernek görevlilerini sıkıştırması bu 
kitabın notlardan hayata geçirilmesine sebep oldu.

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın hayatını 
anlatma görevi bana verilince, ciddi bir şekilde 
araştırmaya koyuldum. Evvela kütüphanemdeki 
eserleri taradım, Hazret-i Eyyub Aleyhisselam ile ilgili 
dört ayet-i kerimenin mufassal tefsirlerine baktım. 
Peygamber kıssalarını içeren; Kasas'ul- Enbiya ve 
Kasas'ul-Kuran, Ahsen'ul-Kasas, En-Nübüvvetü vel 
Enbiya, Arais'ul mecalis gibi kitapların Hazret-i 
Eyyub'u anlatan bölümlerini inceledim.

Daha değişik bölümlerini görmek, 
dokunulmayan noktalarını bulmak için geniş ve 
mufassal tarih kitaplarını yokladım. Uğradığım büyük 
şehirlerin büyük kütüphanelerini taradım. Ankara'da 
Millet Kütüphanesi, Dil Tarih Coğrafya Fakültesi 
Kütüphanesi, Türk Dil Kurumu kütüphanesi, Diyanet



İşleri Başkanlığı K ütüphanele rin i bir fırsatı 
değerlendirerek taradım. Fakat Hazret-i Eyyub (A.S.) 
ile ilgili müstakil bir esere rastlamadım. İlmine ve 
araştırmalarına itimat ettiğim alimler de, müstakil bir 
esere rastlamadıkları gibi duymadıklarım da 
söylediler.

Bu konuda yazılan tek eser halen Gaziantep 
Müftü yardımcısı olan arkadaşım ve meslektaş 
ım H. Rıza Nergiz, Şanlıurfa'da vakıflar müdürü iken, 
hem Hazret-i İbrahim Aleyhisselam'ın makamını ve 
hem de Hazret-i Eyyüb Aleyhisselam'ın makamını 
tanıtıcı birer küçük eser yazmıştı. Bir çığır açması 
bakımından teşekküre şayandı. Ancak Dergah Camii 
İmam Hatibi’nin aynı konuda yazdığı eser "Dergah 
Vakfı" tarafından bastırılıp gişelerde satılınca Rıza 
hocamızın eserinin ortadan kalkmasına vesile 
oldu.

Hazret-i Eyyüb Aleyhisselam ile ilgili esere 
gelince, sahasında tek olmasına rağmen basımı 
durmuştu. Çoğaltılıp yayınlanmıyordu. Konferansımı 
hazırlarken istifade etmek niyetiyle okudum. Lâkin 
derinlemesine bir mütelaa ve çalışmanın mahsulü 
olmadığı anlaşıldı. Hocamız ilmi bir eser hazırlamaya 
müsait olduğu halde, buna yanaşmamış, kolayından 
acele ile o eseri vücuda getirmişti. Buna rağmen 
geçici olarak ihtiyaç giderilmiş, dernek görevlileri, bilgi 
isteyenlere o kitabı tavsiye etm işlerdi. Allah 
kendisinden razı olsun. Sa'yini meşküreylesin.

Aziz okuyucu! Elinizdeki bu eserin, Rıza
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Hocamızın da çalışması göz önünde bulundurulursa- 
biraz daha ileri bir adım atarak hazırlanmış, daha derli 
toplu bir çalışma olduğu kanaatindeyim.

Bu eseri hazırlarken çalışmalarımı birkaç 
safhaya ayırdım. Evvela Hazret-i EyyubAleyhisselam 
kimdir, şekli, şemaili nedir? Sorusuna cevap aradım. 
Dolayısıyla kitabın birinci bölümünde Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam'ın soyu, şekli ve şemailini anlattım. 
İkinci bölümünde Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın 
kıssasını naklettim. Üçüncü bölümünde Hazret-i 
Eyyub Aleyhisselam'ın hayatından alınacak ibretleri 
sıralamaya çalıştım. Dördüncü bölümünde Hazret-i 
Eyyub Aleyhisselam'ın ihtilaflı olan kabrinin yerini 
çeşitli rivayetlere dayanarak tesbit etmeye çalıştım. 
Beşinci bölümünde Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ı 
bilmediğimiz yönleriyle ve çok değişik bir veçheden 
anlatan Bediuzzaman hazretleriyle benzerlerine 
bıraktım. Altıncı ve son bölümünde ise bir asır önceki 
eski ŞANLIURFA'yı anlatmaya çalıştım.(Elinizdeki bu 
baskıya, okuyucunun arzusu is tikam etinde  
Şanlıurfa'nın yeni halini de kattım.)

Bu naçiz eserimin sabır örneği Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam'ı her yönüyle anlatmaya yetmediğini 
biliyorum. Ancak ikinci ve biraz daha ileri bir adım 
olduğunu zannediyorum. Vaki olan hata ve 
kusurlarımızı iletenlere peşinen müteşekkirim.

Eserimizin, ahirette amelleri tartan terazide 
ağırlık teşkil etmesini, dünyada ise hayırla anılmaya
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vesile olmasını, Efendimiz (S.A.V.) ile beraber Hazret- 
i Eyyub Aleyhisselam'ın şefaatine merdiven olmasını 
Cenab-ı Hakk'tan niyaz ederim.

İbrahim ÖZTÜRK 
Şanlıurfa Merkez Vaizi
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BİRİNCİ BÖLÜM

HAZRET-İ EYYUB'UN (A.S.) SOYU

Allah'a çok tövbe ettiği için EYYUB ismi verilen1 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, ibn-i İshak'a göre 
Emusoğlu, Zerihoğlu, Aysoğlu, İshakoğlu, İbrahim El- 
Halil'in oğludur.2 Kutsal kitabımız kur'an-ı Kerim de 
bunu tasd ik  e tm ekte  ve H azre t-i İbrahim  
(Aleyhisselamın) zürriyetinden gelenleri sayarken 
Hazreti-i Eyyub'uda saymaktadır.

“ (Hz. İb ra h im 'in ) Soyundan D avud 'u  
Süleyman'ı, Eyyub'u, Yusuf'u, Musa'yı ve Harun'u 
doğru yola iletmiştik. Biz iyi davrananları işte böyle 
mükafatlandırırız. İşlerini iyi yapanlara böylece 
karşılık veririz.”3

Dolayısıyla Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, 
Hazret-i İbrahim'in neslinden olup, annesi, Hazret-i 
Lut'un kızı, hanımı da Hazret-i Yakub'un oğlu Yusuf'un 
oğlu Menşa kızı Rahme idi.4

K a 'bu 'l-A habar'a  göre Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam, uzun boylu, büyük başlı, kıvırcık saçlı,

1
Kur'an 'da Peygam ber le r  ve Peygam ber im iz , Abdulaziz  Tabbara, 

Ter. A. R ıza  Temel, Yahya Alkın s. 248
2

Ennübüvveti ve 'l-Enbıya, Sabuni s. 264
3

Enam  süresi ayet: 84
4

Abdulaziz  Tabbara, Kur'an'da Peygamberler  ve Peygamberim iz, s.



güzel gözlü, kısa burunlu, iri kollu ve bacaklıdır (idi).5

HAZRETİ EYYUB'UN (A.S.) ÖZELLİKLERİ

Bostanî Dar'ul-mearif isimli ansiklopedinin 4. 
C ild in in  804. S a h ife s in d e  H azre t-i Eyyub 
Aleyhisselam'dan bahsederken: “O doğruluğu, 
takvası ve sabrıyla meşhurdur. Bundan dolayı 
“SIDDİYK” diye lakablandırılmıştır. Ve sabra örnek 
gösterilmiştir.6

Vehb'ten gelen bir rivayete göre Hazret-i 
Eyyub Aleyhisselam Rumlardandı. Cenab-ı Hak onu 
seçti ve peygamber kıldı. Zenginlikle, mal ve evlat 
çokluğuyla onu imtihan etti. Dünyada ona genişlik 
verdi. Rızkını bollaştırdı. Şamda geniş arazileri vardı. 
O arazilerde develerden, ineklerden, koyunlardan at 
ve merkeblerden hiç kimsenin sahip olamadığı sayıda 
ve çoklukta her sınıftan malı vardı. Allahü Teald aynı 
zamanda kız ve erkekten oluşan bol miktarda evlat 
verdi.

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, son derece 
hayırsever, takva sahibi ve miskinlere merhametli

3
Yusuf Elkırmanı, ahbarüddüvel ve Asariilüvel s. 41, I

slam ansiklopedisi M.E.Y. 4/423

6
A bdulvehhab  Eıınecar, K asasü lenbiya  s. 349, Daru'l- ihyau't-  ttii 

rasiarabi, Beyrut,  Tarihsiz.
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idi. Fakirleri yedirir, dulların imdadına yetişir, 
yetimlerin ihtiyacını giderir, misafire ikram eder, 
yolcuyu hedefine ulaştırırdı. Allahü Teala'nın vermiş 
olduğu nimetlere şükreder; zenginliğinin hakkını 
ödemeye çalışırdı. Fakat bütün bunlara rağmen mal 
ve evladıyla ilgili büyük bir imtihan geçirdi.7

kam us'ul-A 'lam 'a göre, Flazret-i Eyyub 
Aleyhisselam, Beni İsrail peygamberlerindedir. Her 
ne kadar Hz. Musa'dan eski olduğu ve Hz. İsa'nın 
doğumundan 1800 sene önce vefat ettiği rivayet 
ediliyorsa da, en kuvvetli ihtimale göre milattan 8 asır 
evvel yaşamıştır. Filistin'in cenup (güney) cihetinde ve 
Ceziretülarab hududunda dünyaya gelip kavmini 
Vahdet-i İlahiyye tasdikine davet etmiş ise de yalnız 
yedi (7) kişi imana gelmişti.8

Kimi müelliflere göre yedi oğlu, yedi kızı9 
kimine göre oniki oğlu, oniki kızı10, kimine göre 26 
(yirmi altı) erkek çocuğu vardı. Bunlardan birinin ismi 
Bişr idi. Tarihçilerden bir kısmının Zülkilf olduğunu 
söylediğ i, Kur'an'da peygam berler arasında 
zikredilen bir peygamberdir.11

Ali Fikri,  A hsanülkasas 1/108, 1957, D arul- ihya-I Kııtubilarabbiyye, 
Mısır, İslam Ansiklopedisi: 4/443
8

K am usula 'lam  2/1174

9 Bursevi İsmail Hakkı, Tefsiru-Ruh'ul-beyan 5/512-1389 hicri 
İs tanbul
10 .

İslam Ansiklopedisi,  4 /4 2 3 -1988 Miladi İstanbul

Sabuni,  Enniibüvvetü velenbiya  s.267
11



Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, Taberi ile ibn-i Cevziye 
göre 93 yaşında vefat etmiştir. Bazıları da hastalıktan 
iyileştiği yerde 164 yaşında vefat ettiğini ve oraya 
defnolunduğunu nakletmişlerdir.12

Peygamberleri, tebliğle görevlendirilen ve 
görevlendirilmeyen olarak mütalaa ettiğimiz zaman 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ı birinci kategoride 
görürüz. Z ira  hem nebi, hem de teb liğ le  
görevlendirildiği için resul olan bir peygamberdir.

Bütün Peygam berler m ünkirle re  karşı 
peygamberliğini ispat için mücizelerle te'yid edilirler. 
Benzeri getirilemeyen ve karşısındakini aciz bırakan 
mucizeler; olağanüstü, tabiatüstü olaylardır. Diğer 
peygamberler gibi Hazret-i Eyyub Aleyhisselam da 
muannidlere çeşitli mucizeler göstermiştir. Bunlardan 
birkaçını arz edelim.

HAZRETİ EYYUB'UN MUCİZELERİ

YÜN, İBRİŞİM OLDU

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın kavmi çok 
fakirdi. Cenab-ı Hakk'a dua edip koyunlarının 
yünlerinin ibrişim olmasını rica ettiler. O da dua

S. B. Muhtasarı tecridi sarih ter. 9/143 (Zebidi) 1970 Ankara
12



buyurunca hem koyunları çoğaldı, hem de yünleri 
ibrişim oldu.13

ASILI TAVAN

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, kavminin 
hakimini imana davet edince, hakim: “Evimin dört 
direğinin (duvarının yıkılıp havada asılı kalmasını 
mucize olarak isterim” diye teklifte bulunmuştu. 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın duası bereketiyle evin 
direkleri yıkılmış ve ev (yani tavan) havada asılı 
kalmıştır.14

SERAP SU OLDU

H azret-i Eyyub A leyh isse lam 'ın  duası 
bereketiyle serap ve dumanlar su olmuştur. Bu 
m uc izen in  sebeb i şu id i: H azre t-i Eyyub 
Aleyhisselam'ın memleketi düzlük fakat çok susuz idi. 
Uzaktan su varmş gibi görünür, fakat herkes 
aldanırdı. Kavmi kendisinden bu serapların su 
olmasını istemiş, o da bunun için dua etmişti. Cenab-ı 
hak kendisine bu serabın ve dumanların etrafını 
dolaşmasını vahyetti. Emir üzerine serabın etrafını 
tavaf edince bütün serap su oluverdi. Halen su, iki 
çeşme halinde Şam vilayetinde HAVRAN sancağının

13
M u ham m ed  Şakir Çürüş- Mucizat 'ü l-enbiy,a s. 109 V.D. 1979 

İstanbul, A hbaraddüvel s. 41
14

M u ham m ed  Şakir Çürüş- M ucizat 'ü l-enbiya s. 109 V.D. 1979 
İstanbul, A hbaraddüvel s. 41
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BESİNE köyündedir. Etraftan bir çok hastalar, 
bilhassa cilt hastalıkları olanlar gelip o su ile 
yıkanıyorlar ve hemen şifa buluyorlar. (Muhammed 
Şakir adıgeçen eser)

İKİNCİ BÖLÜM
HAZRET-İ EYYUB (A.S.) KISSASI

Melekler arasında insanların ibadet ve 
isyanıyla ilgili bir münakaşa oldu. Onlardan biri dedi ki: 
“Bugün yeryüzünde Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'dan 
hayırlısı yoktur. O imanlı, ibadetli, taatlıdır. Allah 
rızkını genişletmiş, ömrünü uzatmıştır. Onun malında 
muhtacın, dilencinin, mahkumun hakkı vardır, veriyor. 
Günlerini Allah'a ibadetle, nimetlerine şükürle 
geçiriyor. Onun ibadeti, bolluk ve zenginlikten dolayı 
ibadet edemeyen zenginlerin aleyhine birer delildir.”

İblis, onların bu konuşmalarını duydu. Zira 
onlardan pek uzak değildi. Lâkin Eyyub gibi birisinin 
yeryüzünde bulunup ta bunca ibadette bulunması 
İblis'in hoşuna gitmedi. Zira onun bütün himmeti, 
salihleri saptırmak, mü'minleri ifsad etmek, itaat 
edenlere vesvese vermekti. Saptırmak üzere hemen 
yanına gitti. Baktı ki, çeşitli nimetler içinde yüzüyor, 
zenginlik tarlalarında dolaşıyor. Fakat bütün bu 
zenginlik onu şaşırtmamış, malı onu saptırmamıştı. 
Devamlı Allah'ı zikrediyor ailesine iyi davranıyor. Köle 
ve hizmetçilerine şefkatle eğiliyor, açları doyuruyor, 
s u s u z la rı su v a rıy o r, ç ıp la k la r ı g iy d ir iy o r,
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borçluları kurtarıyor, isteyene güler yüzle veriyor, 
zalimi engelliyor, cahili öğretiyor (eğitiyor), ilim ve 
irfanı insanlar arasında yayıyordu.

Bu durumu gören İblis, kalbine yaklaşmaya 
çalıştı, kulağının arkasından ona vesvese vermek 
istedi, dünya ve şatafatını ona güzel göstermeyi 
murat etti. İbadet ve taatını azaltmayı arzuladı. Lâkin 
bu sözleri dinleyecek bir kulak, ona açılacak bir kalb 
bulamadı. Aksine onu Allah'ın halis kullarından biri 
olarak buldu. Hiçbir şeyin te'sirinde kalmıyordu . İblis 
gördüğü manzaradan hoşlanmadı. Eyyub'dan 
gördüğü metanet, ümidini kırdı. Hemen Allah'a döndü. 
Allah'ın rahmetinden kovulmadan evvel durduğu 
makama durdu ve şöyle dedi: Ey Allah'ım, sana ibadet 
edip takdis eden, kalbi zikrinle çarpan, dili teşbihinle 
depreşen Eyyub, sana bedavadan ibadet etmiyor, 
ancak verdiğin bolca mala ve evlada, üzerine 
yağdırdığın servete karşılık olarak yapıyor. Malını ona 
bırakmak, dünyasını muhafaza etmek, binlerce 
devesini, koyununu, yüzlerce atını, sığırını bir o kadar 
kölesini çiftçisini, kızını-kızanını, geniş ve son derece 
münbit arazisini onu kollayasın diye ibadet ediyor. 
Bunca nimetler onu sana müteşekkir kılmaya, 
ibadetine yöneltmeye yetmez mi? Onun ibadeti; 
malıyla ilgili korku ve endişeden kaynaklanmaktadır. 
Çoğalmasını ümidettiği, helâkinden korktuğu için 
ibadet etmektedir. Bu nimeti çek, zenginliğini al, dilinin 
seni zikretmekten nasıl lâl olduğunu, sana ibadetten 
nasıl sıyrıldığını o zaman görürsün

Allah'ü Teala İblis'e şöyle dedi: “Eyyub halis bir



iman sahibidir. Bana ancak layık olduğum için ibadet 
etmekte, zikredilmek gerektiği için zikretmektedir. 
Dünya muhabbeti ve suflî arzuların bu ibadetle 
uzaktan yakından alakası yoktur. Acak Eyyub, 
imanda aydınlatıcı bir meşale, sabır ve sebatta yüce 
bir örnek olsun diye sana onun malını, akarını serbest 
kıldım. Askerlerini, yardımcılarını topla, malını 
dilediğiniz gibi tasarruf edin ve işin sonunu görün”.

MAL İLE İMTİHAN

İblis süratle geri döndü. Cemaatini topladı, 
dostlarının derledi ve onlara Allah'ü Teala'nın 
Eyyub'un malında tasarruf yetkisini kendine verdiğini 
müjdeledi: “Sizden herkes, gücüyle mütenasip olarak 
dilediğini yok edebilir. Öyle edin ki, Eyyub maldan 
soyulsun, bu vesileyle imandan da sıyrılsın”.

Şeytanlar hızla dağıldılar. Yapabildikleri her 
şeyi yaptılar. Öyle ki; develeri, koyunları, katırları, 
inekleri, konuşanı, susanı, yaşı, kuruyu mahfettiler. 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam eli boş kala kaldı.

İblis ise; ihtiyar, tecrübeli bir pir-i fani suretinde 
yanında geldi ve şöyle dedi: “Ateş malını kökten silip 
süpürdü. Ekinlerin, hayvanların helâk oldu. Malın ve 
menalın gitti. İnsanlar bu olay karşısında hayret ve 
dehşete düştüler. Kimileri: “Eyyub, sırf gurur ve 
gösteriş için ibadet ediyormuş. Namazı zekatı bile 
sapıklıkmış.” dediler. Diğer bazıları şöyle diyordu: 
“Eğer Allah bir hayrı celb etmeye, bir şerri def etmeye 
güç yetirseydi buna en layık olan Hz. Eyyub olurdu.
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Bir başkaları da şunu ekliyordu: “Allah'ü Teala bütün 
bunları dostlarını dehşete, düşmanlarını sevince gark 
etmek için yapmıştır.”

İblis bu korkunç haberi, bu dehşetli faciayı 
bildirmekle imanını sarsacağını, kalbini ifsat 
edeceğini tahmin etmişti. Lâkin Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam şeytanın zannettiğinden daha kuvvetli 
bir imana, daha şiddetli bir izana sahipti. Şeytana 
cevaben dedi ki: “Mallar Allahü Teala'nın bize ödünç 
verdiği şeylerdir. Şimdi isteği, emanetini geri aldı, 
uzun zamandır istifade ettik. Evvel veren, şimdi 
(bugün) de geri alan Allah'a hamd olsun. Bütün hamd- 
ü senalar Allah'a mahsustur. İster yersin ister alsın, 
ister razı olsun ister gazaba gelsin ister menfaat 
versin ister zarar versin. Nimetlerin değişmesiyle 
şükrümüz değişmez. Biz her halükarda ona hamd 
ederiz. Zira bütün mülklerin malik-i (hakikisi) O'dur. 
Dilediğine dilediği kadar mülkü o verir. Dilediğinden 
mülkü o alır. Dilediğini aziz, dilediğini zelil eder.” dedi 
ve secde-i Rahman'a kapandı. İblis'i rezil-u rüsvay 
bıraktı.

EVLÂT İLE İMTİHAN

Lâkin İblis davasından vazgeçmedi. Yeni bir 
yol bulmak, taze bir oyun tezgahlamak üzere divana 
durdu ve dedi ki: “Ya Rabbi (Ey Rabbim)! Gerçi Hz. 
Eyyub verdiğin nimeti şükürle, musibeti sabırla 
karşıladı. Lâkin o çocuklarına güveniyor, onlar
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sayesinde sırtını berk tutuyor. Giden servetlerin onlar 
vasıtasıyla geri geleceğine güvendiği için isyan 
etmiyor. Eğer beni evlatlarına musallat eder de 
hoşlanmadığı şeyleri başlarına getirirsem, o zaman 
halini görürsün. Öyle inanıyorum ki, o zaman kuvvetli 
bir münkir, şiddetli bir kafir olur, ümit ettiğimden daha 
inatçı ve cahil olur. Z ira çocuk fitnesinden 
(belasından) daha büyük b ir fitne, on ların 
musibetinden nefse daha ağır gelen bir musibet 
yoktur. Cenab-ı Hak cevaben şöyle buyurdu: “Ey 
şeytan)! Seni, onun evlatlarına da musallat ediyorum. 
Lâkin imanından zerre-i miskal eksiltmeyeceğini, 
sabrından birdamla olsun azaltmayacağını görürsün!

İblis aceleyle oradan ayrıldı. Aşire tin i 
(yandaşlarını) ve askerlerini çağırdı. Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam'ın çocuklarının barındığı konaklara 
yöneldiler, (gördüler ki) çocuklar son derece metin ve 
muhteşem saraylarda nazu nimet içerisinde 
yaşıyorlar. Hemen köşklerini zelzele gibi alt üst ettiler. 
Damlar çatladı, duvarlar yıkıldı, (büyük-küçük) hepsi 
ölüpyokoldu.

İblis hedefine ulaşınca ölüm haberini götüren 
bir adam hüviyetinde Hazret-i Eyyub'un yanına gitti ve 
şöyle dedi: “Ey Eyyub! Eğer bugün evlatlarının halini 
görseydin; kiminin kafası ezik, kiminin kolu kırık, kimi 
yara-bere içerisinde ölü vaziyette müşahede 
etseydin, Allah'ü Teala'nın bunca ibadetini mükafatla 
karşılamadığını, seni, layıkıyla kollamadığını 
bilmiş olurdun.

(Bu haber karşısında) Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam göz yaşlarını tutamayarak ağladı ve
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şöyle dedi: “Allah verdi, Allah aldı. Bütün hamd-ü 
senalar ona mahsustur. İster versin ister alsın, ister 
razı olsun, ister gazaba gelsin, ister menfaat versin, 
isterse zarar versin. Nimetlerin değişmesiyle 
şükrümüz değişmez. Her halükarda hamd ona 
mahsustur, ona hamd ederiz.” dedi ve secde-i 
rahmana kapandı. İblis ise bu olay karşısında 
patlayacak hale geldi.

CAN İLE İMTİHAN

İblis yine Allah (c.c.)'a dönerek şöyle der: “Ey 
Rabbim gerçi Eyyub'un malı gitti bütün çocukları (fena 
buldu) öldü. Lâkin bence sıhhati yerinde afiyeti ise 
devam etmektedir. O henüz malı iade edilir, çocukları 
geri döndürülür ümidiyle sana ibadet etmektedir. Sen 
beni cismine musallat et, sıhhatini (sağlığını) bozma 
müsaadesi ver. Eğer hastalık ona ilişir, dertler onu 
zayıflatırsa ibadetini ihmal edeceğine, taatından yüz 
çevireceğine, dertleriyle meşgul olup seni unutacağı 
na garanti veririm.

AllahüTeala ise Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ı 
sabır ve şükürde ve de kamil imanda örnek kılmak 
istedi. Kıssasını musibetzedelere örnek, sıkıntıda 
olanlara ta'ziye, hasta ve yaralılara teselli olsun istedi. 
Dünyada şanını, ahirette ise makamını yüceltmek 
istedi. Onun için İblis'e dedi ki: “Sana cismine musallat 
olma müsaadesi de verdim. Lâkin sakın RUHUNA, 
LİSANINA ve AKLINA ilişmeyesin. Zira imanın sırrı, 
din ve irfanın mazhariyeti oradadır.”
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İblis hile ve hud'ası için hemen geri döndü. 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ı bir üfürmeyle yatağa 
düşürdü. Vücudu yara-bere içinde kaldı. Hastalığı 
artıkça arttı. Fakat imanı kesinlikle zedelenmedi, 
aksine kuvvetlendi. Ezalara karşı SABIR zırhını 
kuşandı. Hastalık artıkça, yaralar azdıkça şükrü 
ziyadeleşti, imanı kuvvetlendi.

Günler geçti, seneler devretti; ama Hazret-i 
Eyyub A leyhisselam 'ın hastalığı hala devam 
ediyordu. Artık cismi zayıflamış, eti dökülmüş, yüzü 
çekilmiş, rengi sararmıştı. Elem ve acısından 
yatağında da karar kılamıyordu. Dolayısıyla dostları 
kaçmış, arkadaşları uzaklaşmıştı. Aşireti, etrafındaki 
diğer yakınları bile ona yanaşamaz olmuştu. Ancak 
son derece şefkatli ve merhametli olan hanımı 
görevini sürdürüyordu. Kalbî şefkatinin tümünü ona 
yöneltiyor, elinden gelen hizmeti esirgemiyordu. Bu 
uzun zaman zarfında kendi zahmetini değil, onun 
acılarını paylaşıyordu. Kendi sıkıntısını değil, onu 
hayatî tehlikelerden koruyordu. Fakat bütün bunlara 
rağmen hastalığı boyunca (hastalığın Allah'tan 
geldiğine inanarak) şükrediyor, kadere rıza 
gösteriyordu.

ŞEYTANLARIN TOPLANTISI

İblis'e gelince; Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın 
sabır ve metaneti onu yıldırdı. İman ve itikadı onu 
yıktı. Çaresizlikten tüm yandaş ve arkadaşlarını



olağanüstü toplantıya çağırdı. Onlara Hz. Eyyub ile 
ilgili başarısızlığını anlattı. Engin iman ve metin 
sabrını dile getirdi. Halbuki Allahü Teala'dan malına, 
evladına hatta canına bile tasallut yetkisini almış, 
bütün kozlarını kullanmıştı. Bütün bunlara karşı 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın imanı artmış, şükrü 
ziyadeleşmişti.

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın imanına helal 
getirmek, itikadını bozmak için nasıl bir yol 
uygulamalıydı? Hangi taraftan hücum etmeliydi? Ona 
dediler ki: “Hani sen tüm beşeriyetin babası olan Hz. 
Adem'i cennetten çıkartmıştın ya? Onu hangi yolla 
kandırdın?

-Ona hanımı vasıtasıyla yaklaştım.
-Hz. Eyyub'a da o yoldan yaklaşsana?
-İşte isabetli görüş budur. Doğru söylediniz, 

hakkı(?) ifade ettiniz.

HANIMI VASITASIYLA İMTİHAN

Bir gün Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın 
hanımı, hastası Eyyub'la meşgulken şeytan ona 
yaklaştı. Normal bir adam hüyviyetinde görünerek 
şöyle dedi: “Kocan nerede?”

-İşte son derece zayıf ve nahif olan şu kişidir. 
Sık sık hummaya yakalanır, hastalığının acısından 
yanıp kavrulur. Ne ölüdür haberi duyulsun, ne diridir 
ümitvar olunsun.

Ş e y ta n  bu s ö z le r i ondan  d u yu n ca
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kandıracağını ümit ederek ona geçmişi hatırlattı. 
Kocasının gençliğini, terütazeliğini, sıhhat ve afiyetini, 
bol nimetlerini, zenginliğini yad etti. Geçmiş 
teki bu anılar yarasını deşti. Acılarını galeyana getirdi, 
sıkıntı duymaya başladı. Kalbini ümitsizlik kapladı. 
Arkasından Hz. Eyyub'un yanına vardı ve dedi ki: “ 
Rabbin seni ne zamana kadar azaplandıracak? Hani 
mallar, hani çoluk-çocuk, hani dostlar, hani 
arkadaşlar, hani giden gençliğin, hani geçmiş 
kıymetin?” Hazret-i Eyyub Aleyhisselam cevaben 
dedi ki: “Muhakkak şeytan seni bir şeyler yaparak 
kandırmış. Sen geçmiş kıymete, ölmüş evlada mı 
ağlıyorsun?” dedi. Hanımı cevaben: “Peki sen niye 
Allah'a dua etmiyorsun ta ki hüznünü gidersin , 
belaları kaldırsın” dedi. Hazret-i Eyyub Aleyhisselam 
dedi ki: “Kaç sene sağlık ve bolluk içinde yaşadım?

-“80 (seksen) sene.
-“Peki kaç senedir hastayım?
-“7 (yedi) sene.
-Öyleyse sağlığım ve bolluğum kadar hastalık 

ve sıkıntı çekmedikçe, belâmın kaldırılması için 
Allah'a yalvarmaktan haya ederim. Lâkin imanın 
gittikçe zayıflamaya başladığını, Allah'ın kaza ve 
kaderine tahammülsüzlüğünü hissediyorum (ey 
hanım!).

Eğer has ta lık tan  kurtu lu r, kuvve tim e 
kavuşursam, sana yüz değnek vurmak ahdim olsun. 
Bundan böyle elinden yemek ve içmek, bir şey 
istemek veya yüklemek bana haram olsun. Rabb'im 
hükmünü bildirinceye kadar benden uzaklaş.” Dedi.

Elemlerin şiddetlendiği, acıların katmerleştiği
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bir anda Hazret'i Eyyub Aleyhisselam, yapayalnız 
kaldığını görünce Allah'a sığındı. Bu sığınma kızma 
ve bunalma neticesi değil, belki yalvarış ve yakarıştı. 
Dedi ki: “Ya Rabbi! Bana dert (gelip) çattı. Sen ise 
esirgeyicilerin esirgeyicisisin (Erhamurrahiminsin).”

EYYUB (A.S.)'IN ŞİFA BULMASI

Bu ana gelinceye kadar Hazret-i Eyyub 
Aleyhisselam imanın zirvesine ulaştı. Şeytanın 
vesveselerine dayandı, sabır zırhına büründü, 
dağların dayanamadığı musibetlere dayandı; yani 
Cenab-ı Hakk'ın ulaşmasını murat ettiği SABRIN 
YÜCE ÖRNEĞİ ve İMAN PEYGAMBERİ olma 
derecesine ulaştı. Allahü Teala hemen duasını kabul 
etti, Şikayet ettiği musibetlerin şifası için şöyle 
vahyetti:

“Ayağınla yere vur, kaynak sular fışkıracak onu 
iç ve yıkan sıhhatine kavuşursun, gücün kuvvetin geri 
gelir dedik.” diye buyurdu. Suyu içip onunla yıkanır 
yıkanmaz iltihaplar kurudu, yaralar kapandı. Cismi 
sıhhatine, bedeni salaha kavuştu. Hastalık tümü ile 
çekildi, sıhhat ve afiyet itibariyle en güzel görünüme 
kavuştu.

Kovduğu zevcesi yine merhamete gelmiş, Hz. 
Eyyub'(as)dan habersiz geri dönmüştü, Onu perişan 
halde bırakmaya gönlü bir türlü razı olmuyordu, 
hastalığın başından beri çilesini beraber çekmişti. 
Daha önceki nimetlerden de beraber istifade etmişti. 
Onun için geri dönmüştü. İşlerini yapmak, ihtiyaçlarını
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gidermek arzusundaydı. Fakat aacayip bir şeyle 
karşılaştı, (zayıf-cılız Hz.Eyyub ortada yoktu.) Taze 
derisi, dolgun eti, mükemmel gücü ve kuvvetiyle 
terutaze bir genç duruyordu. İlk anda onu garipsedi. 
Hz.Eyyub (as) Boynuna sarılıncaya kadar onu 
tanıyamamıştı. İmanından zerre-i miskal ödün 
vermeden, verdiği sıhhat ve afiyet için Allah'a hamd 
etti.

Daha sonra Ailah-ü Teala ona vahyetti: 
“Süpürge saplarından bir bağ al ve hanımına hafif bir 
şekilde vur, ta ki senin yeminin yerine gelsin, ona da 
şefkat ve merhamet olunsun. Zira tam imanı ve 
mükemmel ihlasıyla sana hizmet etti. Hastalığına 
sabretti, dertlerini paylaştı.” Allah-ü Teala, Hz. 
Eyyub'a da engin sabrının mükafatı olarak malını iade 
etti, çocuklarını iki misli verdi. Böylece Hz. Eyyub 
imanlı ve ilticakar bir kul olmuş oldu.15

PEYGAMBERLERİN KISSALARINI ANLATMAKTA 
FAYDA NEDİR?

Peygamberler, insanların kurtuluşuna vesile 
olsun diye, Allahü Teala'nın seçtiği yüce insanlardır. 
Kanun ve nizamları, sırf halka yönelik olarak koyup 
geçen değil, bizzat yaşayarak ve her konuda örnek
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olacak insanlardır. Nitekim Cenab-ı Hak her fırsatta, 
onların hayatında bizim için en güzel örneklerin 
bulunduğunu ifade buyurm uştur. İşte yüce 
kitabımızda Allahü Teala şöyle buyuruyor:

au' jS" o j**ı\ ulS* .üJ

j i  dili jiâ Jjzj jaj j?-\S \

“And olsun, onlar (peygamberler) sizin için, 
Allah'ı ve ahiret gününü arzu edenler için güzel bir 
örnektir. Kim yüz çevirirse, 16 şüphesiz i A llah  
müstağnidir, hamde layık olandır. ”

Diğer bir ayet-i kerimede Hz. İbrahim (A.S.) ve 
beraberindekileri örnek veriyor ve şöyle buyuruyor

f s * v> > % s

Aaa ^3 l " - 0 ̂  *13

“İbrahim'de ve onunla berabepolanlarda, sizin 
için gerçekten güzel bir örnek vardır. ”

Son olarak ta son peygamber örnek olarak 
gösteriliyor ve şöyle buyuruluyor:

-J Ş K ,1 „ , , „

Öj -jÎ 4ÜI J j~*>j ^3 ölS" wLûJ

Miimtehine: 60/6 

Mümtehine: 60/4
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“Andolsun ki, Resulullah'da sizin için, Allah'a ve ah i ret 
gününe kavuşmayı unvanlar ve Allah'ı çok zikredenler 
için güzel bir örnektir. ”

Biz müslümanlara düşen de, o yüce insanların 
hayatını okumak, öğrenmek ve imkanlar ölçi.sünde 
örnek alıp tatbik etmektir.

Yüce kitabımız kur'an-ı Kerim, peygamber 
kıssalarına çokça yer verir, bazılarını değişik 
ifadelerle değişik sûrelerde tekrar ederek dikkatimizi 
çeker. Tabi ki gaye ibret almak ve örnek edinmektir. 
Önceki peygamberlerin hayatından örnek ve ibret 
alanların birisi de, son peygamber ve Efendimiz Hz. 
Muhammed (S.A.V.)'dır.

Tefsir-i kebir sahibi bu konuda şöyle 
demektedir: “bilesin ki; Hz.Davud ve Süleyman, 
Allahü Teala'nın çeşitli nimetlerle nimetlendirdiği 
peygamberlerdendir. Hz. Eyyub ise, çeşitli belalar ve 
musibetlerle tahsis ettiği bir peygamberdir. Bütün bu 
kıssalardan maksat, ibret almaktır.

Sanki A llahü Teala şöyle buyruyor: “ 
Ey Muhammed, kavminin cehalet ve sefahatine 
sabret. Dünyada Hz. Davud ve Süleyman'dan daha 
çok malı, mülkü, serveti ve makamı yüce olan yoktu.

18 Ahzap: 33/21 D.İ.B. Kurul Meali 1997
Ayette Hz. P eygam ber ' in  A llah ' ın  haşnu t luğunu  kazand ıracak  
davranışlarda bulunm ak istiyenler için m ükem m el ve canlı bir  örnek, 
en b ü y ü k  faz i le t  num un es i  o ld uğ u  an la t ı lm ak tad ır .  B ö y lece  
Resulullah 'ın, hislerine mağlup insanları m um nun etmek ve onlara  
pratik değerden mahrum bir takım nazari kaideler öğretmekle  görevli, 
o lm ayıp  onun hedefinin insanlara ameli kaideler öğre tm ek ve bu 
kaideleri kendi yaşayışıy la  izaiı ve tarif etmek olduğu aııiaşılmış 
olmaktadır.
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Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'dan daha çok eza ve 
cefa çeken olmadı. Bütün bunları düşün ve dünyanın 
ahvalinin her zaman aynı şekilde devam etmediğini 
bil. Akıllı olan kimseye sabretmek lazım geldiğini 
anla.19 (Başına gelen şeyler hoşuna gitmese de..)

Başka bir ayet-i kerimede, bu kıssaların 
maksatlarından en önemlisinin Peygamberimiz 
(S.A.V.)'in kalbine kuvvet vermek, davasında sabit 
kılmak olduğu anlatılır:

a y o ■ , y

“Peygamberlerin haberlerinden senin kalbini 
(tatmin ve) teskin edeceğimiz her haberi sana 
anlatıyoruz. Bunda sana gerçeğin bilgisi, Mü'minlere 
de bir öğüt ve bir uyarı gelmiştir. ”20

PEYGAMBERLERE BUNCA MUSİBET NİYE?

İnsanın aklına şöyle bir soru geliyor. Allahü 
Teâlâ Peygamberlerine zahmet ve meşakkati niçin 

veriyor, kimini yıllarca hapiste, kimini aynı miktarda 
hasta döşeğinde bırakıyor? Hatası için mi, yoksa 
sevmediği için mi? Nitekim bazıları öyle yorumluyor. 
Halis müminlerin başına gelenmusibetleri münakaşa

19
Fahreddin Razi, Tefsir-! Kebir 7M98 Matbaa-ı amire H 1308

20 Hud 11/120
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ederken (Her halde bilmediğimiz hata ve günahları 
vardır) kararına varıyorlar.

Köylünün biri anlatıyor. “Otuz haneli bir köyde 
oturuyorum. Üç kişi namaz kılıyoruz. Ancak namazla 
beraber zekatını veren yalnız benim. Geçenlerde 
köye bir hastalık girdi. En çok benim koyunlarım öldü. 
Şimdi köylü benimle alay ediyor. Hem namaz 
kılıyorsun; hem zekat veriyorsun; hemdeençok senin 
koyunların ölüyor. Herhalde Allah senin namazını 
kabul etmiyor. Zekatını Allah rızası için vermiyorsun. 
Veya Allah bizi buna rağmen senden çok seviyor; 
kalbimiz senden daha temiz, iş namaz kılmakla zekat 
vermekle olmuyor, diyorlar.

Evvela dünya malını bolca vermek veya 
verdiği mal ve mülkü korumak Allah'ın sevgisine 
delalet etmez. Allahü Teala bu dünyada malı 
sevdiğine de sevmediğine de veriyor. Hatta 
sevmediklerine daha çok veriyor.
“Doğrusu senin Rabbin dilediği kimsenin rızkını 
ıgenişletir bir ölçüye göre verir. O kullarını gören ve 
haberdar olandır” (İsra: 30) Dünyanın Allah nezdinde 
değeri yoktur. Dünyanın sinek kanadı kadar değeri 
olsaydı kâfire bir içim su bile vermezdi. Dünya bir 
cifedir, talipleri de ona göredir. Dünya fani ve geçicidir. 
Ebedî ve sermedî olan ve gerçek değere sahip olan 
ahirettir. Allah sevdiklerine ahireti ve rızasını verir.

H a d i s - i  ş e r i f l e r  de  bu m a n a y ı  
desteklemektedir. Nitekim hadis-i şerifte buyuruluyor 
ki:
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» ' ' a ' f - ' a  ̂ _ .« t . j ■ s .
Jia*̂ \İ J-^S' (t-j Ô pJCaJl s-L_JÜ\ ç.*̂ j ^lUl JLit

“İnsanların en çok bela ve zahmet çekeni, öncelikle 
peygamberler, sonra salihler, daha sonra Allah'ın emir 
ve yasaklarına (derece derece) en çok uyanlardır.” 
Başka bir hadisi şerifte veya onun devamında:

if.%, Jj)  <uo O lT  o l i  İSJİ j l ö

“Kişi dindarlığı kadar imtihana çekilir. Eğer 
dininde kuvvetlilik ve selabet varsa, imtihanı (yani 
zahmet ve meşakkati) artar.”21

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

HZ. EYYUB (A.S.)'IN HAYATINDAN ALINACAK 
DERSLER

Mademki peygamberler de insandır cin ve peri 
değildir. Allahü Teala onları bizim gibi yiyen-içen, 
hastalanan insanlar kılmıştır. Onlara uymamız ve 
onları örnek edinmemiz (emredildiği şekilde) 
gereklidir.

Peygamberlerin de birer insan olduğunu 
Cenab-ı Hak bizzat peygamberinin ağzından şöyle 
ifade ediyor.

Ui LoJi Jj

“De ki: ben yalnız sizin gibi bir beşerim.”22
21

Fethulkadir, Şerhu Camissagir- Harful-Hem ze 1/520 Nadis no: 
1057

22 K ehf  18/110
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Madem ki beşerdirler; hem madem ki bize 
örnektirler. Hayatlarını örnek olarak incelemeli; ibret 
ve ders almalıyız.

1 .Ders: ŞEYTANI DÜŞMAN BİLMELİYİZ

Hz. Adem babamızın yasak ağaçtan yemesine 
ve dolayısıyla cennetten çıkmasına vesile olan odur.

H a z re t- i E yyub  A le y h is s e la m 'ı ince  
vesveselerle aldatan, malına, evladına ve canına 
zarar vermekle saptırmaya çalışan odur.

Tüm Peygamberleri, son peygamber Hz. 
Muhammed Mustafa (S.A.V.)'i, sahabeyi, tabiini ve 
tüm salihleri irdeleyen yoldan çıkarmaya çalışan odur.

Öyleyse; Şeytanı ebedî düşman bilmeli ve ona 
düşmanca davranmalıyız. Nasihat gibi görünen 
öğütvari hilelerine aldanmamalıyız. Bizi ve onu 
yaratan Rabbimiz, onun bize düşman olduğ 
unu, izinde gitmememiz gerektiğini defalarca ihtar 
ediyor.

İşte bizi uyaran ayetler:

^  ^  J j k  yS-M j b

\jXc- o L ^ id j  OliT ö Ü a ltU l o l ^ O lla lo J l ö l

“Kullarıma söyle, sözün en güzelini söylesinler. 
Sonra şeytan aralarını bozar Çünkü şeytan, insanın 
apaçık düşmanıdır. ”33

İsrtı 17/53 Yusuf: 12/5
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“Şeytanın peşine düşmeyin; Zira şeytan sizin 
açık bir düşmanmızdır.”24

* , '  * * ' - - i
\j>AS- d jJ jü iİ jJl£ U lbl.ü' O' 

jJtLJl ı_Jl? ı — p \  ^  I Aj  ' f  j £ J Û  b*jj

“Şeytan sizin düşmanmızdır. Siz de onu 
düşman sayın. O, kendi taraftarlarını ancak ateş 
ehlidinden olmaya çağırır. ”25

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, şeytanın bütün 
hile ve desiselerine uyanık davrandı. Nasihat gibi 
görünen oyunlarına aldanmadı. Böylece hem 
dünyada (malı ve evladı katmerli şekilde iade 
edilmekle) mükafatını gördü; hem de ahirette cennet 
ve Cemaline kavuştu. Bize düşen onun gibi uyanık 
olmak, şeytanı ebedi düşman bilmek ve desiselerine 
aldanmamaktadır.

2.Ders: ZENGİNKEN ALLAH'I UNUTMAMALI

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam hastalık öncesi, 
hem sağlıklı, hem de son derece zengin idi. Zenginliği 
çok yönlüydü. Buna rağmen ne malı ne de evladı onu 
Allah'tan ve Allah'a kulluk etmekten alıkoymad ı.

24 Bakar a:  2 / 1 6 8 - 2 0 8

25 Fatır: 35/6
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Kur'an-ı Kerim bu konuya dikkatimizi çekerken 
şöyle buyuruyor:

i i j  y>\ ti ' tyî) 0

s f ' i '  ' 0 9 \ »
ü ’pA d U jt i  ÜJİ Al / *  J *

“Ey iman edenler! Mallarınız ve çocuklarınız 
sizi Allah'ı anmaktan alıkoymasın. Kim bunu yaparsa 
işte onlar ziyana ve hüsrana uğrayanlardır. ” 26

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, çokça evladı ve 
alabildiğine geniş arazileri, üzerinde otlayan binlerce 
koyunu, çiftleri, köleleri onu Allah'a kulluktan 
alıkoymadı.

Halbuki günümüz zenginlerine cemaatla 
namaz kılmayı, hacca gitmeyi, dost-akraba ziyaretini 
hatırlattığımızda:

-“Efendim, Vallahi vaktim yok. Dükkanımı 
bırakamıyorum veya atölyeyi terk edemiyorum, 
işlerimi yetiştiremiyorum.” Diyorlar. Aslında bu 
ifadeler aşırı dünya muhabbetinin ürünleridir. Dünya 
muhabbeti ise bütün günahların başıdır. Sanki bizim 
varlık sebebimiz dünyaya hizmettir. Mal derleyip 
toplamaktır. Bakınız bizi yaratan Rabbimiz, yaratılış 
amacımızı nasıl açıklıyor:

M unatıkun 63/9
26
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“Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk 
etsinler diye yarattım. ”27

Zenginler, malı-mülkü ve evladı çok olanlar 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'dan örnek almalı, asıl 
am aç o la n  A lla h 'a  k u llu ğ u  h iç b ir  şeye  
değiştirmemelidirler.

Çalışmasınlar, dünyayı tamamen terk etsinler 
demiyoruz. Ezan okunduğunda ara versinler. Diğer 
dini görevlerin de birer görev olduğunu, hem de hayatî 
önem taşıyan görevler olduğunu akıllarından 
çıkarmasınlar diyoruz.

3.Ders: BELALARA SABRETMELİ

Sabır, İslam'da çok önemli bir esastır. Aynı 
zamanda önemli bir imtihan konusudur. Sabır 
kurtuluşun anahtarıdır. Sabır zaferin alametidir. 
Sabreden devriş muradına ermiştir. İşte konumuzun 
kahramanı Hz. Eyyub (A.S.) tüm malları gitti, sabretti. 
Bütün evlatları öldü, sabretti. Hastalığı ölüm 
derecesine vardı yine sabretti.

Fakat sonunda zafere ulaşan o oldu. Katlamalı 
olarak mal ve evladına o kavuştu. Takattan kesilmiş 
vücudu gençleşti. Sabrın yüce örneği ö oldu. Ebedî 
sabır kupasını o kazandı. H azret-i Eyyub 
Aleyhisselam'ın kupası üzerinde şu ilahi ifadeler yer 
alıyordu:

27 Zariyat 51/56
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“Gerçekten biz Eyyub1u sabırlı bulduk. O NE İYİ 
KULDU daima Allah 'a yönelirdi. ”2a

Bu yüce sabrın mükafatını da yüce Allah şöyle 
açıklıyor:

t- jü lh  tt*

“Bizden bir rahmet ve olgun akıl sahipleri için 
bir ibret olmak üzere ona hem ailesini hem de onlarla 
beraber bir mislini bağışladık. ”29 (Yani Hz. Eyyub ve 
ailesi darmadağın halde iken bir araya toplamış, 
sayıları eskisinden bir kat daha artmış, kayıpları 
fazlasıyla telafi edilmiştir.)

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, zamanımız 
insanları gibi;

-Ya Rabbi ne yaptım ki malımı aldın? demedi. 
-Hangi isyanı ettim ki, evladımı yok ettin, 

canımı hurdahaş ettin? demedi.
Peki yüce örnek Hazret-i Eyyub Aleyhisselam 

ne dedi?
Buyurdu ki:

“Evvelce veren, şimdi de geri alan Allah'a hamd olsun. 
Bütün hamd-ü senalar ona mahsustur. İster versin, 
ister alsın. İster razı olsun ister gazaba gelsin, ister 
menfaat versin ister zarar versin. Nimetlerin 
d e ğ iş m e s iy le  ş ü k r ü m ü z  d e ğ iş m e z . B iz

^ j ı j t  <u\ X j u \ p jû  \ y \ * p  U|

29
Sacl: 38/43
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her hal-ü karda ona hamd ederiz. Zira bütün mülklerin 
maliki (hakikisi) odur. Dilediğine dilediği (kadar) mülkü 
o verir. Dilediğinden mülkü o alır. Dilediğini aziz, 
dilediğinin zelil eder,” dedi. Ve secde-i Rahman-a 
kapandı.”30

Bize düşen, sabır kupasının kahramanı 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ı örnek almak onun elde 
ettiği zafere ulaşmak olmalıdır.

4.Ders: ALLAH'A KARŞI EDEPLİ OLMALI

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'dan alınacak 
derslerden biri de hiç şüphesiz ki edeptir. Malı giden, 
yirmi adet evladı ölen ve canı hurdahaşa dönüşen 
Hazret-i Eyyub Aleyhisselam, zamanımız insanları 
gibi

-“Allah'ım artık yeter!”
-“Ben sabırtaşımıyım”? demedi.
-En edeplilerinin bile “Yok musun ey adlı ilahi” 

dediği gibi demedi. Peki sabır kahramanı Hazret-i 
Eyyub Aleyhisselam ne dedi?

Kur'an'ın da naklettiği gibi şöyle dedi:
“Ya Rabbi! Bana zarar ilişti, sen (ise) 

merhametlilerin en merhametlisisin.” Bunca mal, o 
kadar evlat, senelerce süründüren hastalığa “zarar 
ilişti” diyecek kadar edepli, “yeter artık kurtar” 
diyeceğine “Sen Erhamurrahiminsin” diyecek kadar 
haya sahibiydi.
Bir zamanlar dinî ve ahlakî dersler vermek için ceza 
ev le rine  derse g id iyo rduk. G ird iğ im iz

K asasulkuran-M  A h m ed  C adulm evla  ve arkadaşları s.277



koğuşlardan her birini namaza, oruca, Kur'an 
okumaya teşvik ediyorduk. Çalışmaları mümkün 
olmayan, bütün zamanları boş olan bu insanların 
yapacakları en hayırlı şeyin namazlarına dikkat 
etmek, geçmiş namazlarını kaza etmek, çalışmadan 
iştahsızca üç övün yemek yerine, oruç tutarak iştahlı 
iki övün yemek yemenin, hem maddi hem manevi 
açıdan daha hayırlı olduğunu düşünüyor ve onu 
tavsiye ediyorduk. Ayrıca Allah kelamı olan Kur'an-ı 
mümkünse mealiyle beraber çokça okumalarını 
öneriyorduk. Bunlarla hem zamanınız değerlenmiş, 
sevab kazanmış olursunuz; hem de zamanınız çabuk 
geçer diyorduk.

Bu ta v s iy e le r im iz i tam am lam aya  zor 
dayananlardan biri atıldı ve dedi ki:

-Hayır, Ben artık Allah'a ne namaz kılarım; ne 
oruç tutarım nede Kur'an'ını okurum.

-Niçin? Diye sorduğumuzda şöyle cevap verdi: 
-Ben suçsuz günahsız bir insanım, bu 

cezaevini hakketmemiştim. Buna rağmen Allah beni 
korumadı. Ben ona hala nasıl namaz kılar, oruç 
tutarım. Artık kesinlikle yapamayacağım.

-Ona dedik ki: burası dünyadır. İmtihan yeridir. 
Adaletin tecelli edeceği, zerre-i miskal hayır, zerre-i 
miskal şerrin karşılık göreceği ahiret değil burası. 
Dünyada imtihanlar çeşitlidir. Kimini zenginlikle, 
kimini fakirlikle, kimini sağlıkla, kimini hastalıkla, 
kimini sınırsız hürriyet vermekle kimini demir kapıların 
ardına tıkmakla imtihan eder: Bunların hepsi 
Allah'tandır. Hepsine sabır lazımdır. Hz. Yusuf (A.S.) 
ne yapm ıştı ki, yedi sene hapse tık tıla r.
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Hazret-i Eyyub Aleyhisselam ne yapmıştı ki 
malı, evladı gitti, yedi sene hastalık çekti. Bir insanın 
bu musibetlere düşmesi için her zaman suçlu olması 
gerekmiyor. Allahü Teala'nın sizin namazınıza 
orucunuza ihtiyacı yoktur. Ama sizin onun rahmetine 
ihtiyacınız vardır. Hz. Yusuf gibi sabredin ki Mısır'a 
aziz olasınız, Allah'ın rahmetine kavuşasınız.

ı
5.Ders: ŞARTLARINA UYGUN DUA ETMEK

Hazret-i Eyyub Aleyhisselam'ın hayatından 
alınacak derslerden birisi de şartlarına uygun dua 
etmektir.

Dua, mü'minin önemli bir ümit ışığı, ve şifa 
kaynağıdır. Hatta tüm ibadetlerin özüdür. Yeri gelip 
şartları da tahakkuk edince, mutlaka kabul edilir. 
Nitekim ayet-i kerimede Cenab-ı Hak

“B a n a  du a  e d i n  k a b u l  e d e y i m . ”31 
buyurmaktadır. Ancak duanın kabulü için önemli 
şartlar bulunduğu yine Kur'an-ı Kerim tarafından 
açıklanmaktadır. B ir ayet-i kerimede:

31 G afi r 40/60
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“Dinde ihlaslı ve samimi kişiler olarak ona dua edin. ’*2

U*J?j 1İy r  sj f ö ' j
“Allah'a korkarak ve (rahmetini) umarak dua 

edin” (Laubali ve esneyerek değil).33
Başka bir ayet-i kerime ise, işin biraz daha 

özüne inerek şöyle buyuruyor:

i ' j f i i  L -arf Lu}  J\Â ÜÜL IİJj

^  \—co bj

“Kullarım sana, beni sorduğunda (söyle 
onlara) ben çok yakınım. Bana dua ettiği vakit dua 
edenin dileğine karşılık veririm. O halde (kullarım da) 
benim davetime uysunlar ve inansınlar ki doğru yolu 
bu lalar’*34

Burada önemli ve farklı olan şart “O halde 
(kullarım da) benim davetime uysunlar” ifadesidir. 
Yani benim davet ettiğim namazı, orucu, zekatı yerine 
getirsinler, emir ve yasaklarıma uysunlar ki ben de 
isteklerine uyup dualarımı kabul edeyim.

Konumuz ve kahramanımız Hz. Eyyub 
Aleyhisselam'a bakalım. Allah'ın bütün emirlerini 
harfiyyen yerine getirmiştir. Malın hakkını fakirlere 
vermekle, evladın hakkını terbiye ile, canın hakkını 
taat ve ibadetle vermiştir. Şanına layık bir iman ile

G afır  40/65

33 A'raf: 7/56
34

Bakara  2/186



iman etmiş ve bu iman neticesi, malının gitmesine, 
evladının helâk olmasına, canının hastalığına 
senelerce sabretmiş. Şeytanın iğvasına kapılan, 
kendisi tarafından kovulan hanımı Rahme de gidince 
şu nazenin ve edepli duayı yaptı.

£ . > , o ' s l 9 Yu Z ■ '
jJİ C J 'j  jJaJ' ^

“(Ya Rabbi) başıma bu musibet geldi, sen 
merhametlilerin en merhametlisisin

Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın bunca bela ve 
musibete sabrından sonra, çaresiz kalınca, Rabbına 
yönelmesi, iman dolu gönülden dua etmesi, ve bu 
duayı da en edepli ifadelerle yapması, acilen 
kabulden başka neyi gerektirebilir?

İşte çok şefkatli ve son derece merhametli olan 
Rabbimiz bu içten ve edepli duaya bakınız nasıl 
cevap veriyor?

/ / O s s- s

jjJ jU İJ  iS j* * j  ÜJuP °JA ^ 4 ^  J

“Bunun üzerine biz, tarafımızdan bir rahmet ve kulluk 
edenler için bir hatıra olmak üzere onun duasını 
(hemen) kabul ettik; kendisinde dert ve sıkıntı olarak 
ne varsa giderdik ve ona aile efradını, ayrıca bunlarla 
birlikte bir mislini daha verdik.,m

35 Enbiya 21/83 

Enbiya 21/84
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Bize, düşen, Hz. Eyyub Aleyhisselam gibi imanlı 
ve itaatkar olmak; onun gibi sabırlı ve edepli olmaktır. 
Böyle olursak onun gibi dualarım ız makbul, 
mükafatımız katmerli olur.

6.Ders: TEDAVİ OLMAK

Hz. Eyyub A leyh isse lam 'dan alınacak 
derslerden biri de gerektiğinde TEDAVİ OLMAK 
gerektiğinde onun yalvardığı gibi YALVARMAK tır.

Her derdin bir dermanı vardır. Hiçbir hastalık 
yoktur ki ilacı bulunmasın. Ancak onu arayıp bulmak 
dert sahibinin görevidir. Bazen insan doktorunu 
arayıp bulur. Bazen doktor ayağa gelir, (mevla dilerse)

İşte Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın doktoru, 
ayağının dibine getirilmişti.

■j

“Ayağını yere vur! İşte yıkanacak ve içilecek 
soğuk bir su’*37 buyuruldu. Hz. Eyyub Aleyhisselam, bu 
kaynayan sudan içmekle iç hastalıkları, yıkanmakla 
dış hastalıkları iyileşerek eski halini almıştır.

Hz. Eyyub ((a.s.)'ın bu olayında alınacak 
ibretler var:

Birincisi: Esbaba tevessül etmek. Allahü 
Teala dileseydi Hz. Eyyub Aleyhisselam, ayağını 
vurmadan da bu kaynağı fışkırtabilirdi. Fakat

37 Sad 38/42
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Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın hareketini sebep kıldı. Ve 
bir gayretten sonra şifayı verdi.

İkincisi: Bu su Elbistan'daki içme suyu gibi 
ilahi bir şifaya sahip olabilir. Nitekim Hz. Eyyub 
(a.s.)'ın makamından bu suyu alıp götüren, 
banyolarda yıkanıp istifade eden ve şifayı bulan 
insanları çok duyduk.

Üçüncüsü: Bazı rivayetlerde Hz. Eyyub (a.s.), 
ayağını vurduğu zaman iki pınar fışkırmıştır. Biri 
soğuk, biri sıcak. Soğuğu içmiş, sıcağı ile de banyo 
yapmıştır. Bu pınarlar bilahare kurumuş olabilirler. 
Zira bu olaylar milattan çok öncesine dayanan 
hadiselerdir. O gün yeryüzündeki içilecek pınar, 
bugün Eyyub Peygamber makamındaki kuyu kadar 
derinde kalmış olabilir. O günkü sıcak su (Bugün 
sulama için kuyu kazılırken tevafuken bulunan) 
KARAALİ köyündeki kaplıca* olabilir. Dolayısıyla ilgili 
mütehassısların araştırmaları ve bulguları çok 
sevindirici mahiyettedir.

Dördüncüsü: Etterbiyet'ül-İslamiye adındaki 
bir İslami araştırma dergisinin 31. Senesinin 2. 
Sayısında İbnulkayyım El-cevzi'nin tefsirinden 
nakledilerek şöyle diyor: Tecrübe ile sabit olmuştur ki: 
Her kim Kur'an'da ifadesini bulan Hz. Eyyub 
Aleyhisselam'ın duasını yedi kere inanarak tekrar 
ederse (ve de o sudan içerse) Allah'ın izniyle şifayı 
bulur, musibeti kalkar.

* K A R A A L İ :  Şanlıurfa'nın Harran ilçesine bağlı bir köydür. Birkaç 
senedir keşfedilen ve çok faydalı olduğu söylenen kaplıca buradadır. 
(Karaali Kaplıcaları) halen hizmettedir.
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Bediuzzaman Said Nursi de ikinci Lem'a da. benzer 
ifade kullanarak şöyle diyor. “Sabır kahramanı Hz. 
Eyyub (a.s.)'ın şu münacaatı, hem mücerreb, hem 
te'sirlidir. Fakat ayetten iktibas suretiyle bizler 
münacaatımızda “Ya Rabbi! Bana zarar ilişti sen ise 
Erhamurrahiminsin” demeliyiz.38

7.Ders: ABİD OLMAK BELAYA ENGEL 
DEĞİLDİR

Hz. Eyyub A leyhisselam 'ın hayatından 
alınacak derslerden birisi de ABİD OLMAK, BELA 
GELMEMESİ İÇİN ÇARE DEĞİLDİR.

Hz. Eyyub (a.s.) malına, mülküne ve bunca 
evladına rağmen meleklerin gıpta ettiği, şeytanların 
hayret ettiği bir kulluk derecesinde idi. Buna rağmen 
malının yok olması, evladının te le f olması, 
hastalığının yıllarca sürmesi gibi imtihanlardan 
kurtulmadı.

Hz.Eyyub (a.s.), böylece Kur'an-ı Kerim'in 
belirttiği gibi . abidlere bir hatıra”
musibetzedelere bir örnek, sabredenlere teselli, 
olmuş oldu.

Bilsinler ki; Allahü Teala Veli kullarını, en 
sevdiği insanları bile, dünyada çeşitli belalarla imtihan 
eder. Bazen malını, bazen çoluk çocuğunu, bazen 
canını imtihana vasıta yapar.

Lemalar- Bediuzzam an Said Nursi 2. Lem a s. 6
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Yine bilsinler ki; Musibetlerin varlığı, insanların 
değersizliğinden kaynaklanmıyor. Tam aksine, 
belalara sabrıyla, güzel ve engin inancıyla Allah'ın 
kendisine hazırlamış olduğu yüce, makamlara ersin 
istiyor.39

8.Ders: ESBABA TEVESSÜL ETMEK

Hz. Eyyub A leyh isse lam 'dan alınacak 
de rs le rden  b iris i de: ESBABA TEVESSÜL 
ETMEKTİR:

“Ne kadar dikkate şayan bir noktadır ki; 
Cenabı-ı Rabbülalemiyn, Eyyub'un duasına cevap 
olan kurtuluş mucizesini verirken bile, evvela ona 
böyle bir hareket “Ayağınla vur” emretmiştir ki, bu emir 
tıpkı Hz. Meryem kıssasındaki

"Hurma dalını kendine doğru silkele.”40 emrine 
benzer. Ayak vurm ak, ayakla  deprenm ek, 
özengilemek, olduğu yerde tepinmeğe, çabalamağa, 
veya sefer veya hicret veya gaza (Savaş) eylemeğe, 
yani mücadelenin mümkün olabilen bir kısmına sadık 
olabileceğine göre bu telmih (işaret) kıssanın “hisse” 
noktasından (yani) kıssadan hisse alınacak 
noktalarından) birini teşkil eder. “Eline bir demet sap 
al.”41 da böyledir.42

39
Ali F ik r i-A h sen u l-kasas  1/109

40
M eryem  19/25

41 Sad 5R/44
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9 .Ders: PEYG AM BERİM İZE TESELLİ 
KAYNAĞI OLMASI

Hz. Eyyub A leyh isse lam 'dan a lınacak 
derslerden birisi de PEYGAMBERİMİZ İÇİN TESELLİ 
KAYNAĞI OLMASIDIR.

Bu teselli, peygamberimiz vasıtasıyla aynı 
zaman da bizedir. Efendimiz (s.a.v.) da'vetini 
yaparken, karşılaştığı zorluklar, direnen muannıtları 
sapıklıktan hidayete yöneltmeye çalışırken çektiği 
meşakkatlere bir tesellidir.

Bu zorlukları Hz. Lût (a.s.) çekmiştir.Hz. Yakup 
(a.s.) çekmiştir. Hz. İbrahim (a.s.) çekmiştir. Nerdeyse 
çekmeyen peygamber yoktur.

En yakın tarih olarak Efendimiz (s.a.v.) de 
peygamberlik görevi verildikten sonra kavmini davet 
ederken çekmiştir.

Davetini yaparken yalancı demişler, büyücü 
demişler, kâhin elemişler. Bu yetmemiş, fiiliyata 
geçerek kendisini tartaklamışlar ashabını dövmüşler. 
Bazen daha şumüllü kararlar alarak kız alıp 
vermemek, gida alış verişi yapmamak üzere ambargo 
uygulamışlar.

Efendimiz (s.a.v.) bu olumsuz şartlara karşılık, 
korunmaya muhtaç ashabının bir kısmını önceleri 
Habeşistan hicretine, son olarak Medine hicretine 
müsaade etmek mecburiyetinde kalmıştır.

Bunlar yetmemiş Efendimiz (s.a.v.) ashabının 
kökünü kazımak için amansız savaşlar yapmışlar. 
Bazen yüzünü yaralamış, mübarek dişini kırmışlardır.
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Efendimiz (s.a.v.), bunların hepsine Hz. Eyyub 
Aleyhisselam gibi, Hz. Nûh (a.s.) gibi sabretmişlerdir. 
Ama sonunda zafer, inanan ve sabredenlerin 
olmuştur.

Bize düşen imanımızı ilimle pekiştirmek, 
Allah'a tevekkülle sabretmektir. Sabredenler zafere 
ermiştir.

10.Ders: BOL ÇOCUK SAHİBİ OLMAK

Hz. Eyyub A leyhisselam 'ın hayatından 
alınacak derslerden birisi de: ÇOKÇA ÇOCUK 
SAHİBİ OLMASI dır.

Bir rivayete göre Hz. Eyyub (a.s.)'ın yedişijkız, 
yedisi erkek olmak üzere (on dört) çocuğu vardı.)

Başka bir rivayette: Her doğumdajDiri kız biri 
erkek olmak üzere on iki doğum yapmıştır. 45

Bir müellife göre de on iki oğlu on iki kızı vardı.
Bütün bu rivayetler gösteriyor ki; Hz. Eyyub 

Aleyhisselam'ın çokça çocuğu vardı. (Rivayetler 14- 
24 arası değişse de.)

Kur'an-ı Kerim Mümtehine Suresinde “Allah-ı 
ve ahiret gününü dileyenler için tüm peygamberlerde 
örnek vardır.” buyurduğuna göre Hz. Eyyub 
Aleyhisselam'ı da bu konuda örnek edinmeli ve çokça 
çocuk sahibi olmalıyız.

Bursevi İsmail Hakkı R uhu lbeyan  5/512
44
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Efendimiz (s.a.v.) de aynı şeyleri buyurmuyor
mu?

o Jo t f  ̂ s *
îULİL!' I 1İ IjJLoÜİ I

“Evleniniz, çoğalınız. Ben kıyamet gününde 
sizin çocukluğunuzla iftihar ederim.” (Keşf-ul hafa- 
acluni 1/318)

Rızık konusunda da endişe etmemeliyiz. Zira 
Cenab-ı Hak

“ Ç o c u k l a r ı n ı z ı  f a k i r l i k  e n d i ş e s i y l e  
ö ld ü rm e y in iz . Z ira  on ları da s iz i de ben 
rızıklandırıyorum.” (İsra: 31)

Zamanında her şeyi hesaba kitaba vuran, 
Allah'ın rızık vericiliğine güveni olmayan kâfir 
AvrupalIlar, doğum kontrolüne, dolayısıyla nüfusu 
planlamaya başladılar. Otuz-kırk sene içerisinde 
nüfusları düştü, gençleri azaldı. Çocuğa hasret 
kaldılar. Ekonomi ise, ters istikamette alabildiğine 
büyüdü, sanayi gelişti. Fabrikalar ve dolayısıyla 
ihracat çoğaldı. Ama Fabrikada çalıştıracakları 
eleman gittikçe azaldı. Çareyi dış ülkelerden işçi ithal 
etmekle bulurken; çocuk doğurmayı da teşvik ettiler.

Önceleri, çocuk sahibi olanlara vergiyi 
azalttılar. Bilahare vergiyi tamamen kaldırdılar. 
Ardından doğum yapanlara izin ve altı ay müddetle
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600 mark verdiler. Zamanla bu maaşı 8-10 ve 12 
aya yükselttiler. Duyduğum kadarıyla şimdilik hem 
miktarını hem de zamanını biraz daha arttırmışlar. 
Türkiye'den oraya giden vatandaşlarımızın, bu 
doğum paralarından çokça istifade ettiği bir gerçektir.

Ancak son zamanlarda bunun farkına varan 
Avrupa ülkeleri, Ortak Pazar'a üye olan ve olmayan 
vatandaşları ayırarak, Avrupa üyesi olanlara ayrıcalık 
tanıdılar.

AvrupalIlar, çocuk doğuran ailelere yalnız para 
yardımı ve vergi indirimi yapmakla kalmamış, sosyal 
bir çok haklardan yararlandırmış veya öncelik 
tanımıştır.

Mesela: üç veya daha fazla çocuğu olanlara, 
paralı ve pahalı olan Ana Okul (Kinder garten) 
parasını almamıştır.

-Devlete ve belediyelere ait kurumların 
ücretlerinden %50, %70'lere varan indirim ler 
yapmıştır. Devlet demiryolları, devlet tiyatroları, halk 
eğitim merkezleri, belediye otobüsleri, müzeler ve 
yüzme havuzları da aynı şekilde %70 civarında 
“indirimlidir” (Bu indirim yalnız çocuklara değil ana 
baba dahil tüm aileye şamildir).

-Ayrıca devlete ve belediyelere ait sosyal 
evlerde öncelik daima çoluk çocuğu çok olanlara aittir.

-Kalabalık nüfusuna karşılık maaşı belirli 
seviyenin altında kalanlara sosyal yardım veya aile 
yardımı adı altında devamlı ve aylık yardım 
yapmaktadır.
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-Senede bir defa tatil yapmak veya güzel yazlıklarda 
çoluk çocuğuyla beraber eğ lenm ek imkânı 
bulamayan, çocuklarının fazlalığı dolayısıyla geçim 
seviyesinin altında kalan aileler, dilekçe vermek ve 
bunu kanıtlamak şartıyla nüfuslarına göre tatil parası 
verilir.

-Bu ve buna benzer daha hatırlayamadığım ve 
sayamadığım bir çok sosyal yardımlara ilaveten 
(Kinder geld) dedikleri çocuk parası vardır. Bu para 
aylık olup maaştan ayrı olarak verilmektedir.

Buna göre; yukarıda anlattığım doğum 
yardımından başka, her doğan çocuğun birincisine 
100 mark, İkincisine, 200 mark, üçüncüsüne 220 mark 
dördüncüsüne, 240 mark 4. 5. 6. Ve 7. Gibi (sınırsız 
olarak) doğan her çocuğa 240 mark ilave edilir. Buna 
göre memleketim izde sekiz çocuğu olan bir 
vatandaşın devletten alacağı yardım 1500 marktır. Bu 
paranın maaşla ilgisi yoktur. Doğum yardımından ve 
bahsettiğim tüm sosyal yardımlardan ayrıdır.

İhtiyar ülkeler haline gelen, gençliğini 
kaybeden, çocuk doğurmayı unutan ve doğurmaktan 
korkar haline gelen AvrupalIların başına gelen 
bunlardır.

Bugün ise, teşvik üstüne teşvik vererek halkını 
doğurmaya, nesil yetiştirmeye çalışan, doğum 
kontrolünü yapmaktan bin pişman olan AvrupalIlar; 
gelişmekte olan ülkeleri, kendi düştüğü çukura 
düşürmeye çalışıyorlar. İlan ettikleri “AİLE YILI” 
p r o g r a m l a r ı n ı  k e n d i l e r i  i ç i n “ N Ü F U S U  
GELİŞTİRME”, gelişmekte olan, özellikle halkı
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müslüman ülkelere de “NÜFUSU PLANLAMA” 
olarak lanse etmektedir. Bunun için vakıflar kurarak 

doğumu engelleyen ve nüfusu planlayan hapları ve 
tıbbî malzemeleri, yardım adı altında müslüman 
ülkelere bedava dağıtmaktadırlar.

Aziz okuyucu! “Evlenin, çoğalın” diyen 
Peygamber Efendimiz (s.a.v.)'in sesine kulak verelim. 
Fakirlik endişesiyle çocuklarımızı öldürmeyelim. Sizi 
de onları da ben rızıklandırıyorum” diyen Cenab-ı 
Hakk'ın emrine itaat edelim. Yirmi dört çocuğu olan 
Hz. Eyyub,Aleyhisselam'ın hayatından ibret alalım. 
Bunları duyalım, bunlara uyalım ve bunlardan örnek 
alalım, vesselam.

11.Ders: MANEVİ YARALARIMIZI ONUN 
MADDİ YARARLARI İLE MUKAYASE ETMEK

Hz. Eyyub A leyhisselam 'ın hayatından 
alınacak derslerden birisi de: MADDİ YARALARINA 
KARŞILIK MANEVİ YARALARI M İZDİR.

Bu konuda alacağımız dersi en iyi anlayan ve 
anlatan büyük Üstad Bediuzzaman hazretleri olduğu 
için sözü ona bırakıyorum:

“Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın zahirî yara ve 
hastalıklarının mukabili, bizim batınî ve ruhî ve kalbî 
hastalıklarımız vardır. İçi dışa, dışı içebirçevirebilsek, 
Hazreti Eyyub'dan daha ziyade yaralı ve hastalıklı 
görüneceğiz. Çünkü; İşlediğimiz her bir günah 
kafamıza giren her bir şüphe, kalb ve ruhumuza 
yaralar açar.
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Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın yaraları, kısacık hayat-ı dü 
nyeviyesin i tehd it ed iyordu. Bizim m a'nevî 
yaralarımız, pek uzun olan hayat-ı ebediyemizi tehdit 
ediyor. O münacat-ı Eyyubiye ye o hazretten bin defa 
daha ziyade muhtacız. Bahusus nasıl ki o hazretin 
yaralarından neşet eden hastalık kalb ve lisanına 
ilişmişler, öyle de: bizleri, günahlardan gelen yaralar 
ve yaralardan hasıl olan vesveseler, şüpheler 
(neuzubillah) mahall-i iman olan batın-ı kalbe ilişip 
imanı zedeler ve imanın tercümanı lisanın zevk-i 
ruhanisina ilişip zikirden nefretkarane uzaklaştırarak 
susturuyorlar.”

Evet, Hz. Eyyub Aleyhisselam'dan alacağımız 
derslerden birisi de budur. Bediuzzaman bu dersi 
ikinci lemada uzun uzadıya ve imana kuvvet verecek 
şekilde anlatmış. Bu kitabın sonuna olduğu gibi 
eklenmiştir.

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM
HZ. EYYUB (A.S.) NEREDE YAŞADI?

Kamus-ela'lem sahibi Şemseddin Sami'ye 
göre Hz. Eyyub Filistin'in cenub (güney) cihetinde, 
ceziretul-arab hududunda dünyaya gelip kavmini 
vahdet-i ilahiyeye (Allah'ın birliğine) davte etmiştir.46

Tarihçilerin bazılarına göre onun makamı 
DIMAŞK (Şam) ve civarı idi.47

Ş e m s e d d in  S a m i-  K a m u su la ' l e m  2.M 174

M.Alı Essabuni Ennubuvveti velenb iya  s.267 basım 1980
47
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HZ. EYYUB (A.S.)'IN ŞİFALI SUYU VE 
ŞİFASI NEREDE OLDU

Taberi tefsirinde bu su mu'cizesi ile hastalıktan 
kurtulması ve yeminden beraat (kurtluşu) olaylarının 
CABİYE'de vuku' bulduğunu kaydetm iştir ki, 
SURİYE'de HAVRAN'ın şimalindeki (kuzeyindeki) 
H EVLAN nahiyesinde bir köydür.48

Ahbaruldüvel isimli kitapta der ki: (Şifalı) 
çeşme; NEVA ve GOLAN da meşhurdur. Hastalandığı 
zaman sığındığı (veya sırtını dayandığı) taş, o 
mescittedir.49

HZ. EYYUB (A.S.)'IN KABRİ NEREDE ?
Şarih aynî bu yerin Şam da BESNE olup kabri 

orada zah ir bu lunduğunu bild iriyor. Kamus 
tercemesinde BESNE Şam'da bir köyün adı olduğunu 
b ild ird iğ in e  göre,  her ik i riva ye t b irb ir in i 
desteklemektedir.50

Şarih aynı der ki: Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın 
makamı DEYR-İ EYYUB diye bilinen bir köyde olup, 
kabri de oradadır. O da NEVA (denilen Musul 
civarında) bir köydür. Üzerinde bir kubbe vardır. 
Orada aynı zamanda- taşta bir ayak izi vardır. Bu ayak 
izinin Hz. Eyyub Aleyhisselam'a ait olduğu söylenir. 
Aynı yerde teberruken içilen şifalı bir pınar (kaynak) 
davardır.51
48

Z ebidi-Kam il M iras-Sahihi Buhari m uhtasarı Tecridi sarih tere 
9/142 Dip. 1971
49

A hbarud-düvel s. 42
50

Zebidi-Kamil M iras-Sahihi Buhari muhtasarı Tecridi sarih tere 
9/142 Dip. 1971
51

Aynı Umdetulkari 2 /5 1 A m ire  mat.
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Ruh'ul-Beyan sahibi BURSEVİ daha açık bir ifade ile 
der ki: Allah'ü Teala’nın Hz. Eyyub'u peygamberlikle 
görevlendirip HARRAN ehline gönderdiği rivayet 
edilir. Harran ise DİMAŞK (Şam) bölgesinde bir 
köydür.52 Ancak Şam'ın bir şehir değil, alabildiğine 
geniş bir bölge olduğu hatırdan çıkarılmamalıdır.

Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın daha önce geçen 
“SERAP, SU OLDU” mucizesinden de anlaşıldığına 
göre Hz. Eyyub Aleyhisselam, Şam bölgesinin 
devamı niteliğinde olan ve halı hazır birinde makamı, 
diğerinde kabr-i şerifi bulunan Urfa ve Viranşehir'de 
olması gayet ma'kuldur.

i Eğer böyle olmasaydı yüzbinlerle dönüm arazi 
buraya neden vakfedilsin?

Sultan Murat dahi rüyada Hz. Eyyub (a.s.)'ın 
kabrinin burada olduğunu gördüğü için buraya 
vakıflar yapmıştır. Eyyub Nebi köyünün ihtiyarlarının 
ifadesine göre, çevredeki yedi köy Hz. Eyyub vakfına 
aittir.

Libya'nın eski yönetici ailesinden Kamil ve 
Fazıl bir zat (Eyyub Nebi köyü ihtiyarlarının ifadesine 
göre SUNUSİ ailesi olduğu anlaşılıyor.) tahminen 
Bursa'da tatilini geçirirken Hz. Eyyub'un kabrinin bu 
civarda olduğunu duymuş. Tahkik için Eyyub Nebi 
köyüne gelmiş rabıta yapmak üzere burada on gün

İsınail Hakkı-Bursevi Tefsiri Ruhulbeyan  5/512 eser mat. 1389 İst.
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süreyle kalmış ve sonunda Hz. Eyyub (a.s.)'a ait kabri 
şerifin gerçekten burada olduğuna hüküm vermiştir. 
Burada kırk gün çile çeken bazı büyük zatların görüşü 
de aynı merkezdedir.

Aziz okuyucu! Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın 
makamının ve kabrinin Urfa ve Viranşehir'de olması 
konusu bir duyumdur. Yazılı kaynak ve belgelere 
dayanmıyor. Ancak Türkiye'nin sınırları dahilindeki 
şöhreti böyledir. Urfa'da makamının bulunması, 
V iranşehir'de kendisin in ve hanımı Rahime 
validemizin kabrinin bulunması, köyün aynı adı 
taşıması, adına vakıflar yapılmış olması birer canlı 
delildir. Yine de doğrusunu Allah (c.c.) bilir.

BEŞİNCİ BÖLÜM
KISAS-I ENBİYA VE TAVARİH-İ 

HÜLEFA MÜELLİFİ CEVDET PAŞA'YA GÖRE 
HZ. EYYUB (A.S.)

“İshak (a.s.)'m oğlu Ays'ın evladından Eyyub 
(a.s.) zuhur etti. Pek çok malı ve Dımaşk tarafında 
nice emlaki vardı.

Cenab-ı Hak mihekkı imtihana çekti. Cümle 
emvali emlaki elinden gitti. O şükretti. Mariz (hasta) 
oldu, sabretti. Bedeninde yaralar açıldı, yine sabretti. 
Yanına kimse varamaz oldu. Yalnız zevcesi Rahme 
ona hizmet ederdi. O, yine sabreder ve ibadetine 
devam eylerdi. Sonra şifa buldu. Cismi evvelki gibi 
terütaze oldu. Ve cümle emval ve emlaki yerine geldi. 
Dünya ve ahiret saadetine nail oldu.
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Bişr namında bir oğlu olup, kendisinden sonra yerine 
geçti ve peygamber oldu ,53

KAMUS EL-A'LEM MÜELLİFİ ŞEMSEDDİN 
SAMİ'YE GÖRE HZ. EYYUB (A.S.)

Eyyub (a.s.) Enbiya-i beni İsrail'den olup, her 
ne kadar Hz. Musa'dan eski olduğu ve Miladı İsa'dan 
1800 sene evvel vefat ettiği mervi ise de, en kuvvetli 
ihtimallere göre, Hz. İsa'nın doğumundan sekiz asır 
evvel yaşamıştır. Filistin'in güney cihetinde ve 
CeziretülArab hududunda dünyaya gelip, kavmini 
Allah'ın birliğine ve onu tasdik etmeye davet etmiş ise 
de, yalnız yedi (7) kişi imana gelmişti. Kendisi külliyatlı 
(miktarda) hayvanat ve emlaka malik olup on oğlu 
dahi var iken, Allah tarafından imtihan için oğulları 
vefat edip, bütün hayvan ve emvalini dahi 
kaybettikten sonra dehşetli bir hastalığa mübtela 
olduğu halde asla şikayet etmeyip Cenab-ı Hak 
kendisine yeniden ve evvelkinden daha ziyade mal ve 
evlat ihsan etmiştir. Bu lutf-u ilahiyeye mazhar olduğu 
zaman, yetmiş (70) yaşında olup 140 sene daha 
yaşadığı mervi ise de 70 sene daha ki; toplam 140 
sene yaşamış olsa gerekir.

Sabırda darb-i mesel hükmüne geçmiştir. 
Tevrat'ın bir sifri (bölümü) adı geçen Eyyub 
Peygamberin ahvaline mahsustur.

A. C e v d e t  Paşa- k ı s a s ı  b n b i y a  ve  T av a r ih ı  h ü le fa  1/27 B e d i r  y. 
1966 İsi.

52



Not: Anlaşılm ası için bazı sadeleştirm elerle 
aktarılmıştır.54

BEDİUZZAMAN SAİD NURSİYE GÖRE HAZRETİ 
EYYUB ALEYHİSSELAM

Sabır kahramanı Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın şu 
münacaatı, hem mücer-reb, hem te'sirlidir. Fakat 
ayetten iktibas suretinde bizler münacaatımızda,

o i .  J  ^ o * a * t i  |  S ^  *  ,

demeliyiz.
Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın meşhur kıssasının 

hülasası şudur ki: Pek çok yara, bere içinde epey 
müddet kaldığı halde, o hastalığın azim mükafatını 
düşünerek, kemal-i sabırla tahammül edip kalmış. 
Sonra, yaralarından tevellüd eden kurtlar kalbine ve 
diline iliştiği için, o vazife-i ubüdiyete halel gelir 
düşüncesiyle, kendi istirahati için değil, belki 
ubüdiyet-i ilahiye için demiş:

“Ya Rab' Zarar bana dokundu. Lisanen zikirme 
ve kalben ubüdiyetime halel veriyor” diye münacaat 
edip, Cenab-ı Hak o halis ve safi, garazsız, lillah için o 
münacaatı gayet harika bir surette kabul etmiş. 
Kemal-i afiyetini ihsan edip enva-ı merhametine 
mazhar eylemiş. İşte bu Lem'ada Beş Nükte var.

Şemseddin Sami K am usula 'lem  2/1174
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Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın zahiri yara ve 
hastalıklarının mukabili, bizim batınî ve ruhî ve kalbî 
hastalıklarımız vardır. İç dışa, dış içe bir çevrilsek, 

Hazret-i Eyyub'dan daha ziyade yaralı ve hastalıklı 
görüneceğiz. Çünkü işlediğimiz her bir şüphe, kalb ve 
ruhumuza yaralar açar.

Hz. Eyyub Aleyhisselam'ın yaraları, kısacık 
hayat-ı dünyeviyesini tehdit ediyordu. Bizim manevi 
yaralarımız, pek uzun olan hayat-ı ebediyemizi tehdit 
ediyor. O münacaat-ı Eyyubiye'ye, o hazretten bin 
defa daha ziyade muhtacız.

Bahusus, nasıl ki o hazretin yaralarından 
neş'et eden kurtlar kalb ve lisanına ilişmişler. Öyle de, 
bizleri, günahlardan gelen yaralar ve yaralardan hasıl 
olan vesveseler, şüpheler neüzu billah- mahall-i iman 
olan batın-ı kalbe ilişip imanı zedeler ve imanın 
tercümanı olan lisanın zevk-i rühanisine ilişip zikirden 
nefretkarane uzaklaştırarak susturuyorlar. Evet, 
günah kalbe işleyip, siyahlandıra siyahlandıra, ta 
nur'u imanı çıkarıncaya kadar katılaştırıyor. Her bir 
günah içinde küfre gidecek bir yol var. O günah, 
istiğfar ile çabuk imha edilmezse, kurt değil, belki 
küçük bir manevi yılan olarak kalbi ısırıyor.

Mesela, utandıracak bir günahı gizli işleyen bir 
adam, başkasının ıttılaından çok hicab ettiği zaman, 
melaike ve rühaniyatın vücudu ona çok ağır geliyor. 
Küçük biremare ile onları inkaretmek arzu ediyor.

BİRİNCİ NÜKTE
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Hem mesela Cehennem azabını intaç eden büyük bir 
günahı işleyen bir adam, Cehennemin tehdidatını 
işittikçe istiğfar ile ona karşı siper almazsa, bütün 
ruhuyla Cehennemin ademini arzu ettiğinden küçük 
bir emare ve bir şüphe Cehennemin inkarına cesaret 
veriyor.

Hem mesela farz namazını kılmayan ve vazife- 
i ubüdiyeti yerine getirmeyen bir adamın, küçük bir 
amirinden küçük bir vazifesizlik yüzünden aldığı 
tekdirden m üteessir olan o adam, Sultan-ı 
Ezel ve Ebedin mükerrer emirlerine karşı farzında 

yaptığı bir tenbellik, büyük bir sıkıntı veriyor ve o 
sıkıntıdan arzu ediyor ve manen diyor ki: “Keşki o 
vazife-i ubüdiyeti bulunmasa idi”. Ve bu arzudan bir 
manevi adavet-i ilahiyeyi işmam eden bir inkar arzusu 
uyanır. Bir şüphe, vücud-u ilahiyeye dair kalbe gelse, 
kat'ı bir delil gibi ona yapışmaya meyleder. Büyük bir 
helaket kapısı ona açılır. O bedbaht bilmiyor ki, inkar 
vasıtasıyla gayet cüz'i bir sıkıntı vazife-i ubudiyetten 
gelmeye mukabil, inkarda milyonlar ile o sıkıntıdan 
daha müthiş manevi sıkıntılara kendini hedef eder. 
Sineğin ısırmasından kaçıp, yılanın ısırmasını kabul 
eder. Ve hakeza...

11 o
Bu üç misale kıyas edilsin ki sırrı ^ 
anlaşılsın.



İK İNG İ N Ü K T E

Yirmi Altıncı Sözde sırr-ı kadere dair beyan 
edildiği gibi, musibet ve hastalıklarda insanların 
şekvaya üçvecihle hakları yoktur.

BİRİNCİ VECİH: Cenab-ı Hak, insana 
giydirdiği vücut libasını san'atına mazhar ediyor. 
İnsanı bir model yapmış; o vücut libasını o model üstü 
nde keser, biçer, tebdil eder, tağyir eder, muhtelif 
esmasının cilvesini gösterir. Şafi ismi hastalığı istediği 
gibi, Rezzak ismi de açlığı iktiza ediyor. Ve hakeza...

İK İN C İ V E C İH : H ayat m u s ib e tle r le , 
hastalıklarla tasaffi eder, kemal bulur, kuvvet bulur, 
terakki eder, netice verir, tekemmül eder, vazife-i 
hayatiyeyi yapar. Yeknesak istirahat döşeğindeki 
hayat, hayr-ı mahz olan vüvuttan ziyade, şerr-ı mahz 
olan Ademe yakındır ve ona gider.

ÜÇÜNCÜ VECİH: Şu dar-ı dünya, meydan-ı 
imtihandır ve dar-ı hizmettir. Lezzet ve ücret ve 

mükafat yeri değildir. Madem dar-ı hizmettir ve 
mahall-i ubudiyettir. Hastalıklar ve musibetler, dini 
olmamak ve sabretmek şartıyla, o hizmete ve o 
ubüdiyete çok muvafık oluyor ve kuvvet veriyor. Ve 
her bir saati bir gün ibadet hükmüne getirdiğinden, 
şekva değil, şükretmek gerektir.
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Evet, ibadet iki kısımdır: bir kısmı müsbet, diğeri 
menfi. Müsbet kısmı ma-lümdur. Menfi kısmı ise, 
hastalıklar ve musibetlerle, musibetzede za'fını ve 
aczini hissedip, Rabb-i Rahimine ilticakarane- 
teveccüh edip, Onu düşünüp, Ona yalvarıp halis bir 
ubüdiyet yapar.

Bu ubüdiyete riya giremez, halistir. Eğer 
sabretse, musibetin mükafatını düşünse, şükretse, o 
vakit her bir saati bir gün ibadet hükmüne geçer. 
Kısacık ömrü uzun bir ömür olur. Hatta bir kısmı var ki, 
bir dakikası bir gün ibadet hükmüne geçer. Hatta bir 
ahiret kardeşim, Muhacir Hafız Ahmed isminde bir 
zatın müthiş bir hastalığına ziyade merak ettim. 
Kalbime ihtar edildi: “Onu tebrik et. Her bir dakikası bir 
gün ibadet hükmüne geçiyor. “Zaten o zat sabır içinde 
şükrediyordu.

ÜÇÜNCÜ NÜKTE

Bir iki sözde beyan ettiğimiz gibi, her insan 
geçmiş hayatını düşünse, kalbine ve lisanına ya “ah” 
veya “oh” gelir. Yani, ya teessüf eder, ya “Elhamdü
lillah” der.

Teessüfü dedirten, eski zaman lezaizinin zeval 
ve firakından neş'et eden manevi elemlerdir. Çünkü 
zeval-i lezzet elemdir. Bazan muvakkat bir lezzet 
daimi elem verir. Düşünmek ise o elemi deşiyor, 
teessüf akıtıyor.

Eski hayatından geçirdiği muvakkat âlâmın 
zevalinden neş'et eden manevî ve daimî lezzet, 
“elhamdülillah” dedirtir. Bu fıtrî haletle beraber,
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musibetlerin neticesi olan sevap ve mükafat-ı 
uhreviye ve kısa ömrü, musibet vasıtasıyla uzun bir 
ömür hükmüne geçmesini düşünse, sabırdan ziyade, 
şükreder.

x o i  o - e t  s  v O '

Demesi iktiza eder. Meşhur bir söz var ki, 
“Musibet zamanı uzundur.” Evet, musibet zamanı 
uzundur. Fakat örf-ü nasta zannedildiği gibi sıkıntılı 
olduğundan uzun değil, belki uzun bir ömür gibi hayatî 
neticeler verdiği için uzundur.

DÖRDÜNCÜNÜKTE

Yirmibirinci sözün birinci makamında beyan edildiği 
gibi, Cenab-ı Hak'ın insana verdiği sabır kuvvetini 
ehvam yolunda dağıtmazsa, her musibete karşı kafi 
gelebilir. Fakat vehmin tahakkümüyle ve insanın 
gafletiyle ve fani hayatı baki tevehhüm etmesiyle, 
sabır kuvvetini mazi ve müstakbele dağıtıp 
halihazırdaki musibete karşı sabrı kafi gelmez, 
şekvaya başlar. Adeta-haşa-Cenab-ı Hakk'ı insanlara 
şekva eder. Hem çok haksız bir surette ve 
divanecesine şekva edip sabırsızlık gösterir.

Çünkü, geçmiş her bir gün, musibet ise 
zahmeti gitmiş, rahatı kalmış; elemi gitmiş, 
zevalindeki lezzet kalmış; sıkıntısı geçmiş, sevabı 
kalmış. Bundan şekva değil, belki mütelezzizane 
şükretmek lazım gelir. Onlara küsmek değil, bil'akis 
muhabbet etmek gerekir. Onun o geçmiş fani ömrü, 
musibet vasıtasıyla baki ve mes'ud bir nevi ömür 
hükmüne geçer.
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Onlardaki âlâmı vehim ile düşünüp bir kısım sabrını 
onlara karşı dağıtmak divaneliktir.

Amma gelecek günler ise, madem daha 
gelmemişler, içlerinde çekeceği hastalık veya 
musibeti şimdiden düşünüp sabırsızlık göstermek, 
şekva etmek, ahmaklıktır. “Yarın, öbür gün aç 
olacağım, susuz olacağım” diye bugün mütemadiyen 
su içmek, ekmek yemek ne kadar ahmakçasına bir 
divaneliktir; öyle de, gelecek günlerdeki, şimdi adem 
olan musibet ve hastalıkları düşünüp, şimdiden 
onlardan müteellim olmak, sabırsızlık göstermek, 
hiçbir mecburiyet olmadan kendi kendine zulmetmek 
öyle bir belahettir ki, hakkında şefkat ve merhamet 
liyakatini selb ediyor.

Elhasıl: Nasıl şükür nimeti ziyadeleştiriliyor; 
öyle de, şekva musibeti ziyadeleştirir. Hem 
merhamete liyakati selb eder. Birinci Harb-i Umuminin 
birinci senesinde, Erzurum'da mübarek bir zat müthiş 
bir hastalığa giriftar olmuştu. Yanına gittim. Bana 

dedi: “Yüz gecedir ben başımı yastığa koyup 
yatamadım” diye acı bir şikayet etti. Ben çok acıdım. 
Birden hatırıma geldi ve dedim:

“Kardeşim, geçmiş sıkıntılı yüz günün şimdi sü 
rurlu yüz gün hükmündedir. Onları düşünüp Şekva 
etme. Onlara bakıp şükret. Gelecek günler ise, 
m adem  daha  g e lm e m iş le r, R ab b in  o lan 
R ah m an ü rra h im in  ra h m e tin e  itim ad  ed ip , 
dövülmeden ağlama, hiçten korkma, ademe vücut 
rengi verme. Bu saati düşün. Şendeki sabır kuvveti bu 
saate kafi gelir. Divane bir kumandan gibi yapma ki,
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sol cenah düşmanın kuvveti onun sağ cenahına 
iltihak edip ona taze bir kuvvet olduğu halde, sol 
cenahındaki düşmanın sağ cenahı daha gelmediği 
vakitte, o tutar, merkez kuvvetini sağ sola dağıtıp, 
merkezi zayıf bırakıp, düşman edna bir kuvvet ile 
merkezi harab eder.” Dedim: “Kardeşim, sen bunun 
gibi yapma. Bütün saatini bu kuvvete karşı tahşid et. 
Rahmet-i ilahiyeyi ve mükafat-ı uhreviyeyi ve fani ve 
kısa ömrünü uzun ve baki bir surete çevirdiğini düşün. 
Bu acı şekva yerinde  fe rah lı b ir ş ü k re t.”

O da ta m a m ıy la  b ir fe ra h  a la ra k , 
“Elhamdülillah” dedi, “hastalığım ondan bire indi.”

BEŞİNCİ NÜKTE
ÜçMes'eledir.
BİRİNCİ MES'ELE: Asıl musibet ve muzır musibt, 
dine gelen musibettir. Musibet-i diniyeden her vakit 
dergah-ı ilahiyeye iltica edip feryad etmek gerektir.

Fakat dînî olmayan musibetler, hakikat 
noktasında musibet değildirler. Bir Kısmı ihtar-ı 
Rahmanîdir. Nasıl ki çoban, gayrın tarlasına tecavüz 
eden koyunlarına taş atıp, onlar o taştan hissederler 
ki, zararlı işten kurtarmak için bir ihtardır, memnunane 
dönerler. Öyle de, çok zahiri musibetler var ki, İlahî 
birer ihtar, birer ikazdır. Ve bir kısmı keffaretü'z- 
zünubdur. Ve bir kısmı gafleti dağıtıp, beşerî olan 
aczini ve za'fını bildirerek bir nev-i huzur vermektir. 
Musibetin hastalık olan nev'i, sabıkan geçtiği gibi, o 
kısım, musibet değil, belki bir iltifat-ı Rabbanîdir, bir
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tathirdir. Rivayette vardır ki, “Ermiş bir ağacı silk
m ekle nasıl m eyve le ri düşüyor, s ıtm an ın  
titremesinden günahlar öyle dökülüyor.”

Hz. Eyyub Aleyhisselam, münacaatında, 
istirahat-i nefs için dua etmemiş. Belki zikr-i lisanîye, 
tefekkür-u kalbiye mani olduğu zaman, ubüdiyet için 
şifa talep eylemiş. Biz, o münacaat ile birinci 
maksadımız, günahlardan gelen manevi, ruhi 
yaralarım ızın şifasını niyet etm eliyiz. Maddi 
hastalıklar için, ubüdiyete mani olduğu zaman iltica 
edebiliriz. Fakat müterizane, müştekiyane bir surette 
değil, belki mütezellilane ve istimdatkarane, iltica 
edilmeli. Madem Onun Rubübiyetine razıyız, o 
Rubübiyeti noktasında verdiği şeye rıza lazım. Kaza 
ve kaderine itirazı işmam eder bir tarzda “Ah," “Of” 
edip şekva etmek, bir nevi kaderi tenkittir, 
Rahimiyetini ittihamdır. Kaderi tenkit eden, rahmetten 
mahrum kalır. Kırılmış el ile intikam almak için o eli 
istimal etmek nasıl kırılmasını tezyid ediyor; öyle de, 
musibete giriftar olan adam, itirazkarane şekva ve 
merakla onu karşılamak, musibeti ikileştiriyor.

İKİNCİ ME'SELE: Maddî musibetleri büyük gördükçe 
büyür, küçük gördükçe küçülür. Mesela, gecelerde 
insanın gözüne bir hayal ilişir. Ona ehemmiyet 
verdikçe şişer, ehemmiyet verilmezse kaybolur. 
Hücum eden arılara iliştikçe fazla tehacüm 
göstermeleri, lakayt kaldıkça dağılmaları gibi, maddi 
musibetlere de büyük nazarıyla, ehemmiyetle 
baktıkça büyür. Merak vasıtasıyla o musibet cesetten
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geçerek kalbte de kökleşir, bir manevi musibeti dahi 
netice verir, ona istinat eder, devam eder. Ne vakit o 
merakı, kazaya rıza ve tevekkül vasıtasıyla izale etse, 
bir ağacın kökü kesilmesi gibi, maddi musibet 
hafifleşe hafifleşe, kökü kesilmiş ağaç gibi kurur, 
gider. Bu hakikati ifade için bir vakit böyle demiştim:

Bırak ey biçare feryadı beladan kıl 
tevekkül,

Zıraferyad bela-ender, hata ender 
beladır bil.

Eger bela vereni buldunsa, safa-ender, 
ata-ender belalıdır, bil.

Eğer bulmazsan, bütün dünya 
cefa-ender, fena-ender beladır 
bil.

Cihan dolu bela başında 
varken, ne bağırırsın küçük bir 
beladan gel tevekkül kıl.

Tevekkül ile bela yüzünde gül 
ta o da gülsün o güldükçe 
küçülür. Eder tebeddül.
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Nasıl ki mübarezede müthiş bir hasma karşı gü 
Imekle, adavet musalahaya, husûmet şakaya döner, 
adavet küçülür, mahvolur; tevekkül ile musibete karşı 
çıkmak dahi öyledir.

ÜÇÜNCÜ MESELE: Her zamanın bir hükmü 
var. Şu gaflet zamanında musibet şeklini değiştirmiş. 
Bazı zamanda ve bazı eşhasta bela, bela değil, belki 
bir lütf-u ilahidir. Ben şu zamandaki hastalıklı sair 
musibetzedeleri (fakat musibet dine dokunmamak 
şartıyla) bahtiyar gördüğümden, hastalık ve musibet 
aleyhtarı bulunmak hususunda bana bir fikir vermiyor. 
Çünkü, hangi bir genç hasta yanıma gelmiş ise, 
görüyorum, emsallerine nisbeten bir derece vazife-i 
diniyeye ve ahirete karşı merbütiyeti var. Ondan 
anlıyorum ki, öyleler hakkında o nevi hastalıklar 
musibet değil, bir nevi nimet-i ilahiyedir. Çünkü, 
çendan o hastalık onun dünyevi, fani, kısacık 
hayatına bir zahmet iras ediyor, fakat onun ebedi 
hayatına faydası dokunuyor. Bir nevi ibadet hükmüne 
geçiyor. Eğer sıhhat bulsa, gençlik sarhoşluğuyla ve 
zammın sefahetiyle, elbette hastalık haletini 
muhafaza edemeyecek, beliki sefahete atılacak.

HATİME
Cenab-ı Hak, hadsiz kudret ve nihayetsiz 

rahmetini göstermek için, insanda hadsiz bir 
acz,nihayetsiz bir fakr dere eylemiştir. Hem hadsiz 
nuküş-u esmasını göstermek için, insanı öyle bir 
surette halk etmiş ki, hadsiz cihetlerle elemler aldığı 
gibi, hadsiz cihetlerle de lezzetler alabilir bir makine
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hükmünde yaratmış. Ve o makine-i insaniyede yüzer 
alet var. Herbirinin elemi ayrı, lezzeti ayrı, vazifesi 
ayrı, mükâfatı ayrıdır. Adeta insan-ı ekber olan 
alemde tecelli eden bütün Esma-i ilahiye, bir alem-i 
asgar olan insanda dahi o esmanın umumiyetle 
cilveleri var. Bunda sıhhat ve afiyet ve lezaiz gibi nafı 
emirler nasıl şükrü dedirtir, o makineyi çok cihetlerle 
vazifelerine sevk eder, insan da bir şükür fabrikası gibi 
olur. Öylede, musibetlerle, hastalıklarla, âlâm ile, sair 
müheyyiç ve muharrik arızalar ile, o makinenin diğer 
çarhlarını harekete getirir, tehyiç eder. Mahiyet-i 
insaniyede münderiç olan acz ve za'f ve fakr madenini 
işlettiriyor. Bir lisan ile değil, belki herbir azanın 
lisanıyla bir iltica, bir istimdat vaziyeti verir. Güya 
insan ve arızalar ile, ayrı ayrı binler kalemi tazammun 
eden müteharrik bir kalem olur. Sahife-i hayatında 
veyahut Levh-i Misalide mukadderat-ı hayatını yazar, 
Esma-i İlahiyeye bir ilanname yapar ve bir kaside-i 
manzüme-i Sübhaniye hükmüne geçip, vazife-i 
fıtratını ifade eder.55

” S a i d  N u r s i  L E M A ' l a r  i k i nc i  l e m a  sf:  6
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ALTINCI BÖLÜM
ESKİ ŞANLIURFA

Aziz okuyucu 6. bölümde daha önce va'd 
ettiğimiz üzere Şanlıurfa'yı anlatacağız.

Ancak bizim  an la tacağım ız Şanlıurfa, 
kendisine şan ve şeref veren tarihî, yani eski 
Şanlıurfa'yı Urfa Sancağı'nı anlatacağız.

Bugünkü Şanlıurfa gözler önündedir. Gittikçe 
gelişiyor büyüyor ve güzelleşiyor. Büyümesi çok 
yönlüdür, hem yerleşim alanı, hem nüfusu hem de 
ekonomisi büyüyor. Birkaç sene önce turistik gaye ile 
Urfa'yı gezenler veya hac ve umre menasiki için 
Urfa'dan geçenler, şimdiki Şanlıurfa ile eski Urfa'yı 
mukayese etmekte güçlük çekerler. Gerçekten çok 
büyük değişikliklere uğradı, tarihî eserler dışında 
değişmedik bir yeri kalmadı. Tarihî eserler dahi, aslı 
baki kalmak üzere kırılan taşlar değiştirildi, 
kırılmayanlar kehillenerek temizlendi, eskiyen kapı ve 
pencereler orjinaliteleri muhafaza edilerek onarıldı. 
Mümkün olmamışsa eski ustalara aynı sanatı maddi 
masrafından kaçınmadan tıpkısını yaptırarak 
yeknesaklığı muhafaza edildi. Yani eski Urfa sanatları 
dahi asla sadakatla beraber yenilenmiştir.

Harran Ovası'nı sulayan GAP Projesi tarım ve 
üretim alanında, hususiyle pamuk üretiminde büyük 
atak yaptırdı. Pamuğun çoğalması, yerli çırçır 
fabrikaları ile tekstil fabrikalarına, tekstil fabrikaları 
diğer fabrikalara zemin hazırladı. Dolayısıyla 
şimdiden Şanlıurfa büyük fabrikalar şehri aynı 
zamanda sanayi merkezi olma yolundadır.
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Büyükşehir olması an meselesi olan Şanlıurfa'nın 
mazisi de büyüktür. Peygamberler şehri olan 
Şanlıurfa'nın yüzyıl önceki haline bir göz atalım işte 
eski ŞANLIURFA;

ESKİ ŞANLIURFA

Evvel zaman içinde, Osmanlı devlet iken, 
Halep vilayet iken, Gaziantep kaza iken, ŞANLIURFA 
sancak idi. Hicrî tarih ise 1324 idi. O zamanın 
Mutasarrıfı (sancakyöneticisi) İlyas Sami Beg idi. 
Müftüsü : Şeyh Müslüm Efendi 
Belediye Reisi: Neş'et Beg idi 
Toplam Nüfus : 34.431 kadın 37.281 erkek olmak 
üzere 71.712 idi.

Urfa: Kuyzeyden Diyarbakır, doğudan Musul 
Vilayetleriyle Mardin, güneyden zor sancakları ile, 
Rakka kazası, batıdan Bab, Münbüç, Anteb, Pazarcık 
Kazalarıyla mahduttur (sınırlıdır).

Merkez-i Liva olan Urfa şehri, Haleb'in 190 km. 
kuzeydoğusunda ve 42 saat uzaklığındadır.

Urfa kasabasında: (O zamanlar)
1 Hükümet Konağı, 2 Kışla, 3 Karakolhane, 1 Kale,
I Hastahane 
52Cami-iveMescid 
4Tekye ve Zaviye
I I  Medrese
10 Kilise ve Manastır 
1 Havra 
24 Mektep 
48 Mahalle
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4161 Hane
2095 Dükkan ve Mağaza 
32 Han 
18 Fırın
6 Çeşme ve Sebil 
14 Hamam 
23 Değirmen
1 Fabrika, 1 Dabakhane, 295 Arsa, 261 Bahçe, 3414 
Bağ 4 Mera vardır, (var idi)

Merkez kazaya bağlı nahyelerde de 5199 
hane, 23 dükkan 2 Tekye 45 Değirmen, 30 Çeşme ve 
Sebil mevcut idi.

Urfa (merkez) kazasında 491.920 dönüm arazi 
olup, her sene yarısı ekilmekte (idi).

Merkez kasabasının binaları kargirdir. (Taş ve 
tuğladandır) Urfa'nın en eski adı URELKELDANIYIN, 
v e y a h u t UR h a tta  T e v ra t- ı  Ş e r if te  UR 
ELKELDANIYIN, İncil-i Şerifte UR namıyle de 
mezkurdur.

Asırların geçmesiyle silifkelilerin hanedan 
parçalarından bazılarına ve bilahalere BAKAR 
denilen hükümdarlarına Hükümet Merkezi olmuştur.

Urfa, Sasanilerin ve (Hz. Ömer) Radıyallahu 
taala anhu efendimiz'in zaman-ı Halifetlerinde 
Arapların, sonra Selçukluların, İranlIların eline 
geçtikten sonra 921 (Hicrî) adil Osmanlı idaresine 
intikal etmiştir.

U rfa ; İDRİS A le y h ıs s a la tu  vesse lam  
hazretlerinin bina ettiği şehirlerden biri olduğu, tarihî 
rivayetlerdendir. Nemrut iki yüz sene Urfa'da kalmış 
ve Hazreti İbrahim (a.s.) ateşe atılması burada vuku

67



bulmuştur. Memlekete nazır eski Kalenin burcu 
üzerinde görülen, biri birinden tahminen on adım 
aralıklı iki mancınık sütunu da, adı geçen (Hz. 
İbrahim'in) ateşe atılması için, Nemrut tarafından 
tertip edilmiştir.

Bu kale civarında İbrahim (a.s.)'ın dünyaya 
teşrif buyurdukları mağara mevcut olup, halen Mevlid- 
i Halil (Bugün ise Dergah) namıyla anılmakta. Ve 
içinde doğumlarını ilam ve bildirmek için bir yeşil 
sandık bulunarak ziyaret edilmektedir. (Günümüzde 
öyle bir sandık bulunmamaktadır. 2-3-1999 tarihlerde 
adı geçen (Hz. İbrahim'in) ikamet buyurdukları (kûsa) 
isimli köy, adı geçen mağaraya paralel ve şimdi sûr 
dışında kalarak (kûti)'lerden galat (yanlış tallaffuz) 
olmak üzere “Kötüler” mahallesi adıyla anılmaktadır.

Yine bu kalenin (hemen) önünde, adıgeçen 
(Hz. İbrahim)'in ateşe atıldığı esnada Allah'ın 
kudretiyle zuhur eden ve Ayn-ı Zuleyha (Bugün 
Anzılha dediğimiz) ve Halil-urrahman adıyla anı 
lan iki nehir (Çay), Hasanpaşa Camisi yakınında 
birleşerekşehirdışındaki bahçelere akmaktadır.

Urfa; bir defa tamamen harab olarak, şimdiki 
heyetinin ikinci kuruluş hali olduğu ahalisinin asılları 
Diyarbakır'dan geldikleri rivayet edilmiştir.

Urfa'da vaktiyle büyük bir manastır olup, 
Hrıstiyanların ifadesine göre, Hz.İsa (a.s.)'ın Mübarek 
yüzlerini silip de suret-i saadetlerinin mün'akis olduğu 
(fotoğraflarının mendile aksettiği) mendil mevcut (idi) 
Bununla Abbasi Halifelerinden (MÜTTAKî BİLLAH) 
Hicrî 331 senesinde külliyetli (miktarda) müslüman 
esirleri kurtarmış idi.
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Bozabad (Bozova) nahiyesinden çıkan 
KEHRİZ çayı, kasabanın içinden akıp bazı evlere 
dağıtılır. Kaza'nın batı tarafında “direkli” dağından ve 
sair dağlardan, yağmuryağdığı sırada akan sel suları, 
vaktiyle şehri basar imiş. Bu mahsurun (ve tehlikenin) 
defi için, Bir çeyrek mesafede hayır sahipleri 
tarafından bir sed çekilmiş ve memleketin kuzey 
tarafından bir hendek (kanal) kazdırılmıştır ki; 
mevsiminde akan sular, O hendekten (büyük 
kanaldan) akmakta(dır.) Bugün buna KARAKOYUN 
ismi verilmektedir. Üzerinde üç büyük ve bir küçük 
köprü mevcuttur.

Bir de Çâykapı, Oyum ağaç nahiyelerinin bazı 
mahallerinde İslam fethinden evvel yapılmışa benzer 
kulube şeklinde eski binalar vardır.

DEYR-I YAKUB isminde bir buçuk saat 
mesafede vaki bir dağ üzerinde bir manastır harabesi 
ve iki kulubesi olup, Nemrut arasıra oraya gidip bir 
müddet kalır imiş.

İs im lend irilm es inde  Hz.Yakub (a .s .)'ın  
buralardan geçtikleri esnada bir gece geceleyip 
sefere devam buyurmaları imiş.

Urfa'mn Samsat, Harran, Beg, Sakıb Saray, 
Yeni Kapı isminde 5 kapısı vardır. (1317 tarihli 
salnamede altı kapı denilmektedir ki sayılanlara daha 
uygun düşmektedir.) Bunlardan başka iki kapı daha 
vardır.

Urfa'mn emlak ve çiftlik sahipleri müstesna 
olduğu halde ahalinin ekserisi ticaret, sanat, ziraat ve 
çiftlikle ve bir kısmı amele, kiracılık, bakallık ve buna 
benzer işlerle iştigal edip geçinirler. Kürt ve
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Araplardan ibaret olan köy ahalisinin çoğu koyun ve 
deve beslemek, bazısıda çobanlıkla geçimlerini temin 
ederler.

MA'MULAT VE MENSUCAT (yüzyıl önce)
Urfa'nın sınaî m ahsullerinden bilhassa 

mensucat (dokuma) kısmı özel bir ehemmiyet 
kazanarak bir çok dezgahlar (atelyeler) vardır. Ve 
günden güne miktarı artmaktadır.

İpekli, alaca ipekli ve değişik renkler, Pencere 
minder, yatak, yastık, yorgan yüzü ve örtüleri, 
perdelikler beyaz bezler yünden ma'mul yazlık şallar, 
iplik ve yünden kilim ve hasırdan çuval, torba ve siyah 
çadır, mer"zdan Araplara mahsus ikal - agal gayet 
dayanıklı yerli bezinden kar-ı atık basma dokunup 
imal olunur.

SANAYİ-İ NUHASİYE (BAKIR SANAYİ-İ)
Bu san'at dahi, haylice ilerleyip gümüşten 

farkolunmaz derecede ve değişik şekilde su tasları ile 
sanatlı şerbet bardakları, büyük-küçük kahve ibrikleri, 
Sofra ve sofra tasları ve gayet mahirane bir surette 
yekdiğerine sıkıştırılmış bir kabzada iki namlulu 
kamalar ve büküldüğü halde yuvarlak bir şekil alır. Ve 
istenilirse kılıç kayışı gibi bükülüp bele sarılmağa 
müsait zarif kılıçlar. Nefis makas ve kalemtraşlar, 
Tunçdan şamdanlar, havan ve mangallar, kadınlara 
mahsus gümüş tarak, gümüşten baston imal edilir. 
Toprak mamülleri ise, yaz mevsimine mahsus olmak 
üzere küp, kova, tencere ve destilerinden ibarettir.

(Ticaret) İstanbul, Bağdad, Diyarbakır, Halep, 
Beyrut, Hama ve Hımış ile yapılmaktadır.
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İHRACAT

İhracat; Avrupaya kadar uzanmaktadır. 
Senede bir milyondan fazla yapağı* (1) Anze ve çevre 
aşiretler ile, sair aşiretlerden toplanarak İstanbul ve 
Anadolu içlerine kadar sevk olunur. İkibin kadar deve, 
yüzbinbaş koyun vardır.

HAYVANCILIK

Urfa'da ve bahusus aşiretlerde ve Araplar 
nezdinde koyun bulunur. Bunların yapağısı Avrupa'ya 
gider. Bu koyunların yağ hasılatı, kısmen memlekette 
sarfediliyor ve kısmen İstanbul, Halep vesaire yerlere 
gönderiliyor.

Keçi; Buralarda koyunun dörtte veya beşte biri 
derecesindedir.

Deve ; Bu çevrede iki çeşittir. Bir çeşidi, 
aşiretler arasında adeta koyun gibi beslenir. Diğeride 
nakliyatta kullanılır.

Sancağın (Urfa'nın) her tarafında kıymettar, güzel 
cinsAt ve kısrak bulunur.

* YAPAĞI : İlkbaharda kırkılan uzun ve yum uşak 
koyun tüyüdür. (G üzün  kırkılana yün denir)



URFA K A S A B A S IN IN  HAVİ O LD U Ğ U  
MAHALLELERİN İSİMLERİ

• İmam Sekkaki mahallesi
• İmam Kuli mahallesi
• Pazar Camii mahallesi
• Tılıftur (Tılfındır) mahallesi
• Çakeri mahallesi
• Hekim Dede mahallesi
• Hacı Gazi mahallesi
• Hüseyniye mahallesi
• Haseki mahallesi
• Dergezenli mahallesi
• Sultan Beg mahallesi
• Düz Eken mahallesi (tuz ekem mah) 
•Alihan beg mahallesi
• Ömeriye mahallesi
• Kubbe Mesciti mahallesi
• Kazancı mahallesi
• Kara Musa mahallesi
• Kanberiye mahallesi
• Kehriz mahallesi
• Legler mahallesi
• Mahkeme mahallesi
• Müderris mahallesi
• Nimetullah mahallesi 
•Yusuf Paşa mahallesi
• İhlasiye mahallesi
• Esb pazarı (at pazarı)
• Nahne mor (Abamor mahallesi)
• Cami-i Kebir mahallesi
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• Hacı Hamza mahallesi
• Hacı Yadigar mahallesi
• Hüseyin Paşa mahallesi
• Halilurrahman mahallesi
• Hacı Ahmet Halife mahallesi
• Dabağhane mahallesi
• Siverekli mahallesi 
•Acembeg mahallesi 
•Arap Meydanı mahallesi 
•Askeri mahallesi
• Kırkmağara mahallesi
• Kıbrıslı mahallesi
• Kutbeddin mahallesi
• Karaburç mahallesi
• Kötüler mahallesi
• Mevlid-i Halil mahallesi
• Meşarikiye mahallesi
• Narenci mahallesi
• NurAli mahallesi

Toplam 48 (kırksekiz) mahalle

URFA KAZASINA BAĞLI NAHİYE VE KÖYLERİN
İSİMLERİ

• Bozabad (Bozova) Nahiyesi 150 köy (isimleri 
sayılıyor.)
• Oyum ağaç Nahiyesi 64 köy (isimleri sayılıyor.)
• Dügerli Nahiyesi 50 köy (isimleri sayılıyor.)
• Kabahaydar nahiyesi 22 köy (isimleri sayılıyor.)
• Çaykapı Nahiyesi 51 köy (isimleri sayılıyor.)
• Harran Nahiyesi 86 köy isimleri sayılıyor. <1>

' S a l n a m e d e  k ö y  i s i ml er i  t e k e r  t e k e r  s a y ı l ı yo r .



BİRECİK KAZASI

Hicri 1324 (tahmin) tarihli salnameye göre O 
zaman ki Urfa Sancağına bağlı ilçelerden birisi de 
(1999)'da olduğu gibi Birecik ilçesi idi.

O zamanki Birecik ilçesinin:
Kaymakamı: Hüseyin Zeki Beg 
Müftüsü: Osman Efendi 
Belediye Reisi: Mustafa Lami efendi 
Toplam Nüfusu : 25198 idi

BİRECİK KAZASI İLE İLGİLİ BİLGİLER

Birecik Kazası : Urfa'nın batı tarafında ve
merkez olan Birecik kasabası, Urfa'nın 85 km.
güneybatısında ve 19 saat uzaklığında, ve Haleb'in 
135 km kuzeydoğusunda ve 28 saat uzaklığındadır.

Adı geçen kasaba'nın önünden Fırat nehri
geçer.

B ir e c ik te  : (1 ) H ü k ü m e t K o n a ğ ı 
(1) Eski Kale (1) Redif divanı* (1) Karakolhane (19) 

Cami-i Şerif (1) Medrese (1) Tekye (1) Kütüphane (3) 
Kilise (1) Mekteb-ı Rüşdi (3) Mekteb-ı İbtidai (İlkokul) 
(10) Sübyan mektebi (İlkokul), 2061 Hane, 485
Dükkan, (4) Fırın, (9) Han, (3) Hamam, (20)
D e ğ ir m e n ,  ( 2 3 )  A m b a r ,  ( 1 7 3 )  B a h ç  
e, (511) Bağ, (1) Arsa (hal), (10) Mer'a (1) Salhane 
(mezbehane) (1) Kireçhane (15) Kahvehane vardır.

Nizip köyünde (Bugünkü G.Antep İlçesi

* R e d i f  D i v a n ı  : O s m a n l ı  d e v l e t i n i n  s o n  d ö n e m i n d e  14 s e n e l i k  
i h t i ya t t ı k  d e v r e s i n d e  s i l ah  a l t ı n a  a l ı n a n  a s k e r l e r e  v e r i l e n  ad .  
( v e y a  t o p l a n d ı k l a r ı  y e r )
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1999), 1062 Hane, (12) Cami-i şerif, (2) Medrese, (1) 
Tekye, (2) Kilise, (1) Mekteb-i Rüşdi (4) Sübyan 
mektebi, (5) Fırın, (3) Han, (3) Hamam, (1) 
Sabunhane, (35) Zeytin yağı çıkarma tezgahı 
(ma'sarası) (9) Değirmen (7) Kahvehane (2) Anbar 
(150) Bahçe (537) Bağ vardır, (var idi)

Kaza dahilinde 233000 dönüm ekili ve 72161 
dönüm ekili olmayan arazi olup, bundan senelik 
17000 kile buğday 22000 kile arpa 2000 kile colban (-) 
ve 5000 kile zeytin ve 600 kantar kendir ve 40 kantar 
fıstık hasıl olur. Özellikle külliyetli çekirdeksiz nar ve 
sair meyve gayet boldur.

Birecik kasabasında Urfa Caddesinde dört 
kilometrelik şose yol dahi te'sis ve ta',mir edilmiştir.

Birecik kasabası çok eski olup, Romalılar 
zamanında (ZO'MA) adıyla anılır idi. Bazı tarih 
kitaplarında (BÎRE) (BîRETULFIRAT) isimleriyle 
yazılıdır.

Kasabanın kuzeyinde ve hakim bir noktada 
MELİK EZZAHİR BEYBARS tarafından bina edilmiş 
eski bir kale vardır.

Birecik'in altı saat uzaklığında Rumlarca ismi 
H IRAPOLİS ve A surla rca KARGAMIŞ olan 
CRABLUS eski ve meşhur beldenin harebeleri vardır. 
İşbu harebelerin her tarafından HİYEROGLİF yazıları 
görülür. Vaktiyle bu şehirde bir ma'bed ve onun içinde 
eski Suriyelilerin ma'budunun heykeli mevcut olup, 
meşhur alim idi. Bunun aşağısında Hamam köyünde 
Fırat nehri köyünde Fırat nehri kenarında bir adet 
terkedilmiş KAPLICA dahi vardır. Ve yine Birecik 
kazası dahilinde bir saat mesafede BELKIS
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ŞEHRİ'nin harebeleri bulunur.
Birecik'in batı tarafında ve üç saat mesafede 

NİZİP kasabası bulunur ki; burası iki büyük savaşın 
mevki-i (alanı)dır. Birisi hicretten (276) sene önce, 
Sasani krallarından ikinci ŞAPUR ile, Rum 
İm paratoru ik inci KOSNASİ (KONSTANTİN) 
arasındadır. Diğeri 1255 senesinde MÜŞİR HAFIZ 
PAŞA'nın kumandasındaki ASAKIR-İ ŞAHANE ile 
Mısırlı İBRAHİM PAŞA arasında vuku'bulan 
muharebedir.

Birecik kasabasının batı tarafında ve on dakika 
mesafede. (ŞEYH CEMALETTİN BİN ŞUCA') ve 
kasabanın bizzat içinde ŞEYH SA'DUDDİN 
ELCEVABI ve (ŞEYH SAFİ HORASANİ) ve (ŞEYH 
HAŞAN NURANİ) ve kalede toprağa defnedilen 
(İMAM YUSUF SEKKAKİ) hazretlerinin kabirleri ve 
mübarek makamları vardır.

Adı geçen kazada iplikten bez, kırmızı deri, 
binek ve çift sürme edevatı (malzemeleri) imal edilir.

BİRECİK KASABASININ HAVI OLDUĞU 
MAHALLELERİN İSİMLERİ

-TEDRİB, HACE ŞEREF, SENCAK, SAHA, 
MERKEZ, MEYDAN, VADİCEN mahalleleri.

Birecik kasabasına bağlı 134 köy vardır, 
(salnamede adları yazılı)

RUM KALE KAZASI (HALFETİ)

1324 (tahmin) tarihli Halfeti kazasında (ki bugünde 
Urfa vilayetine bağlı küçük bir ilçedir. Gap porjesi 
çerçevesinde baraj altında kaldı 16- 4 -2002. O
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zaman ki:
Kaymakam: Tevfık Efendi 
Müftü .Abdülkadir Efendi 
Belediye Reisi: İsmail Beg 
Toplam Nüfusu : 25159

RUM KALE (HALFETİ) KAZASINA DAİR BİLGİLER

Rumkale Kazası : Kuzeyden Hısmmensur ve 
BESNİ, Doğudan Urfa, Güneyden Birecik, Batı 
dan Maraş'a bağlı Pazarcık ve Antep kazaları ile 
sınırlıdır. Ve merkezi olan HALFETİ kasabası; Haleb'e 
36, Urfa'ya 18 Birecik'e 6, Suruç, Antep ve Hısn-ı 
Mansur kazalarına 12'şer saat mesafededir.

Kasabanın kendisi (Halfeti) Fırat nehri 
kenarında ve kasaba kenarında nehirler ve nehir 
altında bahçeler ve bahçeler altında fırat nehri akıp 
ferahlı (keyifli) münasıb bir mevki yer olduğu ve 
manzarasının gayet latif (ve güzel) bulunduğu 
görülür.

Halfeti kasabasında o zamanlar (Hicrî 
tahminen 1324'te) (1) Hükümet konağı, (1) 
Telgrafhane (1) Cami-i Şerif (1) Mekteb-i Ruşdî (1) 
Mekteb-ı Sıbyan (1) Mektebi İbtıddai (1) Medrese 
(600) Hane (65) Dükkan (1) Fırın (1) Hamam (1) 
Dabağhane (2) Kahvehane köyler dahil (50) 
Değirmen (945) Bahçe 2192 Bağ (4) Zeyt(in yağı 
çıkarma) ma'sarası, CEBİN ve ENHIS köylerinde (3) 
kilise mevcuttur. Tüm köylerde de (4770) hane ve 
(16013) tarla, (620000) dönüm ekili (582000) dönüm 
ekili olmayan arazi vardır. Ekili arazinin beher

77



dönümünden tahminen (40) kiye'den (200) kiye'ye 
kadar hasılat alınmaktadır.

Kaza dahilinde KARACADAĞ ve MERZUMAN 
adında iki dağ vardır. Kazanın her tarafı ormanlarla 
çevrili olduğundan, her sene buradan Antep ve Birecik 
ve Urfa'ya kömür ve odun ihraç olunur. Nahiye 
köylerinin çoğunda mevcut ufak çaylar ile, buğday, 
arpa, mercimek, nohut, küşne, colban, akdarı, kelkel 
darı, fasulya, bakla, susam, fıstık, üzüm, incir şeftali, 
zerdali, elma, portakal, nar, dut, kavun karpuz, hıyar, 
soğan ve buna benzer ürünler üretilir. Hasılatın bir 
kısmı çevre kazalara ihraç olunur.

Kaza ahalisi TÜRK ve KÜRT olarak genellikle 
islamdır. Yalnız CEBİN ve ENHIŞ köylerinde ermeni 
sakindir, (oturmaktadır)

Reşî nahiyesinde KARACADAĞ arasında ve 
kazaya üç saat mesafede CEBUR isimli köyün batı 
tarafında iki metre en ve boyunda tekparça mermer 
taşlardan örülü bir evin ilk kapısından girildiğinde, 
içinde üç kuyuya ve ondan girilirse yine o miktar 
kuyuya tesadüf olunur. Bu şekilde teselsül eder 
(devam edip gider). Kuyuların sonu belli olmadığı gibi 
ilerisine gitmeye kimse cesaret edemez. Reşî 
nahiyesinde KIZIL İN denilen otuz haneli bir köy 
ahalisi yeziddir.

Kazada ALTUNTAŞ harabesinde bir çok eski 
eserler ve ARABAN nahiyesinde ERHIL denilen köy 
civarında ERDİL namıyle meşhur şehrin harabesi 
olan bir minaresi henüz mevcuttur.

Kazanın NAHRUT KUNUK KEFERHAN 
ELİF köylerinde büyük taşlardan bir kaç büyük salon
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vardır.
Kazada (29299) koyun, (36530) keçi, (260) 

deve, (445) at, kısrak (2109) merkeb-eşek, (2696) 
İnek, öküz ve dağlarda çokça keklik, ceylan tavşan, 
tilki, çakal, sansar, kurt ve bazı yerlerde ayı ve kaplan 
bulunur.

Kazanın ortasında akan Fırat nehri gayet derin 
bir mecrada aktığı için, kaza'ca istifade 
olunamamaktadır.

Merzuman nahiyesinde bir kil vardır. Fırat 
nehri üzerinde iki gemi ve beş felke çalışır.

R u m ka le  k a s a b a s ın ın  havı o ld u ğ u  
mahallelerin isim leri:
-Başbostan Değirmendere Reşidiye (olmak üzere) 
toplam üç mahalledir.

Rumkale kazasına bağlı ARABAN BAZİKİ 
MERZUMAN ve REŞİ olmak üzere dört nahiye vardır. 
-ARABAN NAHİYESİ'ne bağlı (42) köy vardır. 
Salnamede isimleri yazılıdır.
- BAZİKİ NAHİYESİ ne bağlı (78) köy vardır. 
Salnamede isimleri yazılıdır.
- MERZUMAN NAHİYESİ ne bağlı (429 köy vardır. 
Salnamede isimleri yazılıdır.

SURUÇ KAZASI
Suruç kazasının o zamanki 

Kaymakamı: Muhammed Yaver Beg 
Müftüsü: Muhammed Emin Efendi 
Belediye Reisi: Hacı MustafaAğa 
Toplam Nüfusu: 18785
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SURUÇ KAZASINA DAİR BİLGİLER
Suruç kazası; Urfa'nın batı tarafında ve 

merkezi olan suruç kasabası, Urfa'nın 37 km. 
güneybatısına düşer. Ve Urfa'ya (10) Haleb'e (32) 
saatuzaklığındadır.

Suruç'da : (1) Hükümet konağı (1) Cami-i Şerif
(1) Mescid (1)Tekye(366) Hane (78) Dükkan (2) Fırın 
(3) Han (1) Otel (3) Kahvehane (2) Bahçe vardır.

Kazaya dah il: (3034) Hane (39) dükkan (318) 
bahçe (10) bağ vardır.

Suruç kasabası; Hicri 17. senede İYAZ Bin 
Ganem (R.A.) tarafından sulhen feth olunmuş. 
Önceleri pek mamur ve meşhur iken Timurlenk harab 
etmiştir.

Eski eserlerden ASLANTAŞ köyünde dört 
arşın uzunluğunda (2m) iki arşın elinde (1 m) iki siyah 
sütun olup, üzerlerinde birer aslan resmi vardır.

Suruç arazisi gayet verimli ve mer'aları çok 
olduğundan külliyetli koyun ve sair hayvanları 
bulunur.

Bir arşın derinliğinde her neresinde kazılırsa, 
gayet berrak ve lezzetli sular çıkar. Vaktiyle Suruç 
arazisinde zeytin, kahve, fıstık vesair mahsul veren 
ağaç la r y e tiş tir ilm iş , ş im di ise arpa, buğ 
day, akdarı, küşne, nohut, mercimek, kendir, susam, 
vesair hububat ekilir.

Kilim seccade kıldan çadırdokunulmaktadır.
Hayvanlardan; deve, merkeb, inek, koyun, 

keçi ve cins at ve kısraklar vardır.
Bağ ve yapağı (ve) buğday ihracatı da pek

çoktur.
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Kaza dahilinde (200000) dönüm ekili arazi ve 
(350000) ekili olmayan arazi vardır. Suruç 
kazasındaki Şeyhanlı, Picanlı, Dunay aşiretleri (53) 
ve (54) ve (55) namıyle hamidiyye suvarî alaylarını 
teşkil etmiştir. Bu aşiretlerin cümlesi, tahminen 8500 
ve belki daha fazla çadıra malik (sahip) olup, bahar ve 
yaz mevsimlerinde bu çadırlarda otururlar.

Suruç kasabasının havi olduğu mahallelerin 
isimleri şunlardır; - Eski Suruç Yeni Suruç (olmak 
üzere) iki mahalledir.

Suruç kazasına bağlı (238) köy vardır. 
(Salnamede isimleri yazılıdır.)
HARRAN KAZASI

1324 Hicri tarihinde o zamanın Harran 
kazasında
Kaymakam vekili: Ahmet Efendi 
Müftü: Hacı Ali Efendi
Belediye Reisi: ......
Toplam Nüfusu: 04236

Harran Kazasının merkezi olan (akçakale) 
Urfa'mn güney tarafında ve (12) saat uzaklığındadır. 
Kaza ahalisi Arapça, bir kısmı Türkçe konuşmaktadır. 
Kış ve baharda havası latif (güzel), fakat yaz ve güz 
mevsimlerinde ağırdır. Kaza dahilinde (1) Cami-i Şerif
(2) Mescit, (3) Tekye, (5) Dükkan (1) Kaplıca köylerle 
beraber (2178) hane (9823) tarla (3) mer'a (306) 
Arasa (101410) dönüm ekili olmayan (142280) 
dönüm ekili arazi vardır.

Mahsulatı : Buğday, arpa, karadane, mısır, 
akdarı, yün ve sade yağdan ibarettir.

Cins at, öküz, inek, koyun, deve, merkeb,
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yabani kaz, ördek, ceylan, tavşan, toy, turna, kurt, tilki, 
çakal gibi kuşlar ve yırtıcı hayvanlar bulunur.

Merkez ilçeye 3 çeyrek mesafede bulunan 
AYNELARUS isimli köye bu adın verilmesi (Hazret-i 
İbrahim) aleyhisselam ile muhterem eşleri SARA'nın 
orada zifafları (gerdeğe girmeleri) icra olduğundan 
dolayı imiş. Halen makamı mukaddesleri mevcut ise 
de ona bağlı bulunan Cami-i Şerif haraptır. 
Aynelarus'tan kaynayan ve adına CILAB denilen 
nehir, merkeze bir saat mesafede YABİSE köyü ile 
merkezden kaynayan sularla ŞEHLAN tepesi 
yakınında birleşerek BİLİH ismini aldıktan sonra 
Fırat'a dökülür.

Kazanın Kuzeydoğusunda (Urfa'ya sekiz ve 
merkeze beş saat mesafede, Harran büyük şehrinin 
harabesi olup, vaktiyle (Hazret-i İbrahim) ve (Hazret-i 
Lut)Aleyhısselamın pederleri HARAN hicret ettiği için 
HARRAN ismi verilmiştir.

Harran'da TEL-L-I İBRAHİM denen bir tepe ve 
üzerinde SABİİLER'in bir ma'bedi mevcut olduğu da 
rivayet edilmektedir.

(Hazret-i Ömer El Faruk) Radıyallahu anh 
tarafından fetholunmuş islamın ilk devrelerine 
bayındırbulunmuş idi.

Hatta alimlerin meşhurlarından İbn-ı Teymiyye 
Elharranî gibi bir çok zevat yetişmiş ve sahabilerden 
de bazı hükema (hikmet ehli) zuhur ederek hikmet ve 
tıb ile ilgili kitapları arapçaya terceme ettikleri rivayet 
edilmiştir.

Harran'ın içinde kutb-ul arifinden (HAYATÎ 
HARRANÎ), on dakika uzaklığında (İMAM BAKIR) ve
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(ŞEYH YAHYA) hazretleri yatmaktadır.
Harran'da HÛŞENK-ŞAH'ın yapıtı olan bir kale 

harabesi mevcut ve Enkaz'ının tek tek adındaki dağda 
bir büyük mağaradan nakledildiği ve bu mağara içine 
ne kadar gidilse sonu bulunmadığı ve bundan başka 
evvelce kaza merkezi olan, (AYNEL-ARUS'ta TEL- 
ELARÛS namıyla bir tepe ve üzerinde bir kale ve 
etrafı da şehir harabeleri olduğu bazı eserlerden 
mevcut enkazından (yıkıntılarından) çıkarılmaktadır.

Bilih nehri üzerinde merkez ilçeye sekiz saat 
mesafede SUVAN namıyla eski beldenin hala sur ve 
bina enkazı mevcuttur. Ve (Şeyh HAŞAN) adında bir 
zat-ı muhterem medfundur. (defnedilmiştir) Bu zat'ın 
(Hazret-i Şeyh Abdülkadir El Geylani kuddise 
sırruhulali) hazretlerinin evladından olduğu rivayet 
edilmektedir.

Yine merkez ilçeye bir saat mesafede enkazı 
toprak altında kalmış TAŞBAŞ diye anılan bir şehir 
harabesi vardır.

SONUÇ
Böylece yüzyıl bir asır önceki Şanlıurfamızı ve 

ona bağlı olan Bozova, Suruç, Birecik Halfeti ve 
Harran ilçelerimizi o zamanın SALNAME adını alan 
YILLIKLAR vasıtasıyla öğrenmeye çalıştık.

Rabbim tüm tarihimizi ve geçmişimizi sağlıklı 
bilgiler muvacehesinde tanımaya, ibret almaya ve 
onunla mütenâsip şekilde ilerlemeye cümlemizi 
muvaffak eylesin.

Çalışmak bizden, TevfikAllah'tandır.
İbrahim ÖZTÜRK 

Aziz okuyucu, biz kitabımızı burada bitirmiştik.Ancak



okuyucuların yeni Şanlıurfa'yı da öğrenmek istemeleri 
ve bunu sesli olarak tekrarlamaları bizleri bu ilaveye 
yönlendirdi inşallah hayırlı olmuştur.

YENİ HALİYLE ŞANLIURFA
(Cumhuriyetin 75. Yılında Şanlıurfa'dan 

Özetlenerek)

Şanlıurfa, doğuda Mardin, kuzeydoğuda 
Diyarbakır, kuzeybatıda Adıyaman, batıda Gaziantep 
ve güneyde Suriye toprakları ile çevrelenmiş bir sınır 
şehridir.

Güneydoğu Anadolu bölgesinde yer alan 
Şanlurfa, 18 584 Km2 yüzölçümü ile ülkemizin %3 
ünü oluşturmaktadır, İl merkezinin rakımı 518 dir. 
Arazisinin % 60.4 ü dalgalı, % 22 si dağlık, % 16.3 ü 
ova ve % 1.3 ü yayla karakteri arzetmektedir. 
Karacadağ, 1938 metre rakımı ile ilin en yüksek 
noktasıdır, Harran, Suruç ve Viranşehir ovaları ilin 
güneyinde yer almaktadırlar. İlimizin en önemli 
akarsuyu Adıyaman ve Gaziantep illeri ile aramızda 
sınırı oluşturan Fırat Nehri'dir. Aynı nehir üzerinde 
kurulan Atatürk Barajı ile oluşturulan göl, ülkemizin 3. 
büyükgölüdür.

Şanlıurfa, 1908 yılında Halep vilayetine 
bağlı bir sancak iken 1919' da gerçekleştirilen idari 

ve mülki düzenlemeye göre bağımsız bir sancak 
haline getirilmiştir. 1921 Anayasası ile "İl Sistemi" ne 
geçilerek Urfa Vilayeti oluşturulmuştur. 12.06.1984 
yılında çıkarılan bir kanunla milli mücadelede 
gösterdiği başarılardan dolayı Urfa 'ya "ŞANLI"
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unvanı verilerek ilin adı ŞANLIURFA olarak 
değiştirilmiştir. Merkez ilçe ile birlikte 11 ilçesi bulunan 
Ş a n lıu r fa 'n ın  1045 köyü , 1654 m e zras ı 
bulunmaktadır. 18 Nisan 1999 Mahalli idare Seçimleri 
ile seçimleri yapılmış olan 8 yeni belediye ile birlikte, 
27 belediye teşkilatına sahiptir.

1990 nüfus sayımına göre I 011 455 olan nüfusun, 
1997 yılında yapılan tespitte I 311 334' e ulaştığı 
görülmüştür. 1990 yılında iller arasında nüfus 
büyüklüğüne göre 13 üncü sırada olan ilimiz, 1997 
yılında 9 uncu sıraya yükselmiştir.

Toplam il nüfusunun % 65' i şehirlerde 
yaşamaktadır.

YENİ ŞANLIURFADA EĞİTİM

1998-1999 Öğretim yılı itibariyle şehrimizdeki eğitim 
ve öğretim kurumlan şu özellikleriyle karşımıza çıkar:

I. OKUL ÖNCESİ EĞİTİM; 4-6 yaş grubuna 
eğitim veren 34 anasınıfımız mevcuttur. Bunların 
dışında il genelinde 5 Kız Meslek Lisesi bünyesinde 
"Uygulamalı Ana Okulu" eğitim vermektedir. Ayrıca il 
merkezinde 12 derslikli "Şanlıurfa Anaokulu" 1994 
yılından beri müstakil b inasında halkım ızın 
hizmetindedir.

1996 yılında il merkezinde açılan ''Eğitim 
Uygulama Okulu" ile zihinsel özürlü çocukların 
eğitimine devam edilmektedir.

İlimizde okul öncesi eğitimde 61 öğretmen 
görev yapmak tadır.
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2. İLKÖĞRETİM : 1997-1998 Eğitim Öğretim 
Yılı basında çıkarılan 4306 Sayılı 8 Yıllık Zorunlu 
ilköğretim Kanunuyla birlikte ilimizdeki ilköğretim 
okulu sayışı 1342, öğrenci sayışı 190 715, öğretmen 
sayışı 4 385 dir.

3. ORTAÖĞRETİM : 1998-1999 Öğretim Yılı 
başı itibariyle ilimizde 15 genel lise, 6 Anadolu Lisesi, I 
Anadolu Güzel Sanatlar Lisesi, 3 Özel Lise, 8 Anadolu 
Teknik Lisesi, Teknik Lise ve Endüstri Meslek Lisesi, 6 
Kız Meslek Lisesi, I Anadolu Ticaret Meslek Lisesi, 9 
Anadolu tmam-Hatip Lisesi, 2 Çok Programlı Lise 
bulunmaktadır.

İlimizde ortaöğretime hizmet veren toplam okul 
sayışı 61, öğretmen sayışı 6260 dır.

4. YÜKSEK ÖĞRETİM : İlimizdeki yüksek 
öğretimin kökeni yüzyıllar öncesine dayanmaktadır. 
Dünyanın ilk üniversitesi Harran'da kurulmuş olup 
ilimiz sınırları içindedir. Günümüzde de bu eski 
üniversiteden dolayı Harran Üniversitesi tekrar 
canlandırıImıştır. Üniversitemiz bünyesinde; Tıp, 
Fen-Edebiyat, ilahiyat, Mühendislik, Veterinerlik, 
iktisat ve Ziraat Fakülteleri olmak üzere toplam 7 
fakülte, 3 Enstitü ve 10 Meslek Yüksek Okulu 
mevcuttur.

YENİ ŞANLIURFADA SAĞLIK

İlimizin en eski sağlık kuruluşu, 1904 yılında 
Urfa Mutasarrıfı Ethem Paşa tarafından "Millet 
Hastanesi" olarak yaptırılan bugünkü Devlet
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Hastanesinin eski binasıdır.
İlde olan salgın nedeniyle daha sonraki 

yıllarda, Trahom Hastanesi açılmıştır. Eski Trahom 
Hastanesi günümüzde Sağlık il Müdürlüğü hizmet 
binası olarak kullanılmaktadır.

Sonraki yıllarda açılan Sağlık Ocaklarıyla 
hizmet ağı genişletilmiştir.

İLİMİZDEKİ SAĞLIK HİZMETLERİ

1 .TEDAVİ EDİCİ SAĞLIK KURUMLARI
a. Sağlık Bakanlığına Bağlı Hastaneler:
1. Şanlıurfa Devlet Hastanesi
2. Şanlıurfa Doğumevi ve Çocuk Hastanesi.
3. Akçakale Devlet Hastanesi
4. Birecik Devlet Hastanesi
5. Ceylanpınar Devlet Hast.
6. Hilvan Devlet Hastanesi
7. Siverek Devlet Hastanesi
8. Suruç Devlet Hastanesi
9. Viranşehir Devlet Hastanesi
10. Bozova Sağlık Merkezi
11. Halfeti Sağlık Merkezi
b. Diğer Hastaneler:
1. SSK Şanlıurfa Hastanesi
2. H.Ü.Tıp Fak. Araş. Hast.
3. Özel ŞANMED Hastanesi
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2. BİRİNCİ BASAMAK SAĞLIK 
KURUMLARI VE LABORATUARLAR:
Sağlık Ocağı 
Binalı Köy Sağlık Evi 
Mahalle Sağlık Evi 
Ocak Ebeliği 
Verem Savaş Dispanseri 
Ana ve Çocuk Sağlığı /Aile 
Planlaması Merk.
Vazektomi ve Tilpligasyon Merk.
Halk Sağlığı Laboratuarı

3. OKULLAR
Sağlık Meslek Lisesi
Harran Üniv. Sağ. Mes. Y.O (2yıllık)
Harran Üniv Sağlık Yüksek Ok. (4 yıllık)
Sağlık Meslek Lisesi 
Sağlık Meslek Lisesi 
Harran Üniv Sağ. Mes. Y.O (2 yıllık)
Harran Üniv. Sağlık Yüksek Ok. (4 yıllık)
Bu kuruluşların haricinde 16 Nolu Sağlık Donatım 
Bölge Müdürlüğü de ilimizde hizmet vermektedir.

PERSONEL SAYISI
Hekim 428, Diş Hekimi 48, Hemşire 487, Ebe 

276, SağlıkMemuru 182.
Sağlıkta verilen üstün hizmet sayesinde, 

geçmiş yılarda sık rastlanan trahom, sifilis, lepra, 
verem, difteri, boğmaca ve kızamık gibi hastalıklarda 
önemli ölçüde azalma olmuştur.
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KÜLTÜR VE TURİZM

ŞANLIURFA ÇARŞILARI
Anadolu'da otantik değerini bu güne kadar 

koruyabilmiş çarşıları Şanlıurfa'da görebilirsiniz.
Şanlıurfa'nın Osmanlı döneminden kalma iş 

hanları ve çarşılarından oluşan eski ticaret merkezi 
Gümrük Hanı civarında yoğunluk göstermektedir.

Kazzaz Pazarı (Bedesten de denilen bu çarşı 
da Urfa yöresi mahalli kadın ve erkek giysileri 
satılmaktadır.), Sipahi Pazarı (Kilim ve halı 
satılmaktadır), Koltukçu Pazarı, Pamukçu Pazarı, 
Oturakçı Pazarı, Kınacı Pazarı (Kuyumcular çarşı 
sı), Bıçakçı Pazarı, Kazancı Pazarı(Bakırcılık 
ürünlerinin bulunduğu çarşı),

Neccar Pazarı (her türlü ağaç işlerinin bulunduğu 
çarşı), isotçu Pazarı, Demirci Pazarı, Çulcu Pazarı, 
Çadırcı Pazarı, Sarraç Pazarı (Deri ve Sarraciye 
işlerinin bulunduğu çarşı), Attar Pazarı, Tenekeci 
Pazarı, Kürkçü Pazarı, Eskici Pazarı, Keçeci Pazarı, 
Kokacı Pazarı (Kovacı), Kasap Pazarı, Boyahane 
Çarşısı, Kavafhane Çarşısı (Terziler Çarşısı), Han 
önü Çarşısı, Hüseyniye Çarşıları (Bakırcılar Çarşısı) 
bu bölgede yer alan ve günümüzde de tarihi 
özelliklerini koruyan önemli alış veriş yerleridir.

ŞANLIURFA EL SANATLARI
El sanatları Şanlıurfa'da çok büyük zenginlik 

göstermektedir. En önemli el sanatları şunlardır.
Dabbaklık: Büyük baş hayvanların derilerinin 

işlendiği bir sanat dalıdır. Bu deriler yemeni 
yapımında ve saraçlıkta kullanılmaktadır.
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Tarakçılık: Şanlıurfa'da tarak geçmişte 
devenin bacak kemiğinden, annep, armut ve iyi cins 
ceviz ağacından yapılmaktaydı. Günümüzde bu 
meslek terkedilmiştir.

Ağaç Oym acılığı: Bazı evlerde ve il 
müzesindeki kapı, pencere dolap kanatları sandık ve 
ayna gibi ahşap eserler ağaç oymacılığının güzel 
örnekleridir.

Saraçlık: Kösele denilen kalın deri ve normal 
deri ile hayvan koşum takımları, kemer, silah kılıfı, 
mermi kılıfı, çanta gibi avcı gereçlerinin yapıldığı 
sanattır. Bu sanat halen devam etmektedir.

Kazzazlık: İpek ipliğinin el ile bükülerek 
işlendiği bir sanat dalıdır. Kazzaz Pazarı denilen 
kapalı çarşıda bu tarihi sanat günümüzde bir iki usta 
ta raf ı n d a n y aş at 11 m aktad ı r.

Çulculuk (Semercilik): At ve merkep gibi 
binek hayvanları üzerine atılan semerleri yapan 
esnafa çulcu denilmektedir. Eskiden çulcu pazarı 
denilen çarşıda 25-30 dükkanda çalışan bu esnaftan 
bugün için 2-3 dükkan kalmıştır.

Kürkçülük ve Abacılık: Hayvan kürklerinin 
işlenerek giysi haline getirilmesi sanatıdır. Kış 
aylarında giyilen aba gibi bolca bir giysi olan kürk 
Urfa'ya has bir giysidir.

Aba, el mekikli çulha tezgahında deve 
yününden dokunan, kumaştan yapılan ve elbise 
üzerine giyilen bol bir giysidir. Bu giysiler günümüzde 
kullanılmadığından dokuması da terkedilmiştir.

Keçecilik: Kuzu yünlerinin hallaç tarafından 
vurulmasıyla meydana gelen yünden sıkıştırılarak
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yapılan biryaygı malzemesidir.
Günümüzde bu tarihi sanat önemini kaybetmekte 

olup, bunun yerini fabrika türü yaygılar almıştır. Ancak 
küçük ebatta ve farklı türde üretilenler halen Sipahi 
Pazarında alıcı bulmaktadır.

Cülhacılık (Bez dokumacılığı): Yün ipliği, 
pamuk ipliği ve floşun el tezgahlarında dokunarak 
"yamşah, neçek ve puşu" gibi başörtüsü, "ihram" gibi 
kadın örtüsü haline getirilmesi sanatına Urfa'da 
cülhacılık denilmektedir. Geçmişte 100'e yakın 
tezgah varken bugün için 4-5 tezgah kalmıştır.

Bakırcılık: Bakırcılık sanatının Urfa'da çok 
eski bir geçmişi vardır. Kazancı Pazarı ve Hüseyniye 
Çarşısındaki dükkanlarda mahalli ustalar tarafından 
dövme çekiç tekniğiyle birçok bakırcılık ürünü 
yapılmaktadır. Ayrıca eski yıllara ait otantik bakır 
kaplar da bulunmaktadır.

Kuyumculuk: Eskiden Kuyumcu Pazarı 
denilen kapalı çarşıda icra edilen bu sanat 
günümüzde, Yıldız Meydanı civarındaki dükkanlarda, 
Bedesten yakınındaki Pamukçu Pazarı ve Kınacı 
Pazarı Çarşılarında sürdürülmektedir. Kuyumculukta 
genellikle altın işlenmekte, gümüş hemen hemen hiç 
kullanılmamaktadır.

ÇEVRE DÜZENLEMELERİ 
Balıklıgö!
Ülkemizin en büyük tarihi ve kültürel çevre 

düzenleme projesi olan "Dergah - Balıklıgöl Projesi" 
Şanlıurfa Valiliği tarafından Şanlıurfa Kalesi, Hz. 
İbrahim Peygamberin doğduğu mağara, ateşe atıldığı
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yer, Balıklıgöl, Aynzeliha gölü; Eyyübi, Akkoyunlu ve 
Osmanlı dönemine ait cami, medrese, çarşı ve 
hanların içinde yer aldığı tarihi kent merkezini tanzim 
için yarışma sonucu seçilmiş olan projedir. Projenin 
uygulaması ŞURKAVtarafından yapılmıştır.

1992 yılında başlatılan uygulama ile önce 212 
parça ev, arsa ve işyerinden oluşan gayrimenkuller 
kamulaştrılarak yıkılmış, alanı ortadan kesen trafik 
yolu toplam uzunluğu 378 m. iki tünele alınmıştır. 
Proje alanının kuze-yine inşa edilen kent platosu 
kapsamında 200 araçlık otopark, 73 dükkan, 12 büro, 
52 odalı otel, 3 çay salonu, I lokanta, I kütüphane, I 
aşevi, 250 kişilik konferans ve sergi salonu, I anfi 
tiyatro ile umumi duş ve WC ler tamamlanarak 
hizmete açılmıştır.

Proje alanı içinde kalan yağmur suyu drenaj hattı, 
içme suyu tesisatı, telefon tesisatı ve sulama 
tesisatları yenilenmiştir. Alanın tümünün dekoratif 
aydınlatılması sağlanmıştır. Yürüme yolları ve alanlar 
sert Urfa taşı ile kaplanmış, 40 dekarlık bir arazide 
çimlendirme, 5000 adet gül, 200 adet ağaç ve 
mevsimlik çiçeklerin dikimi yapılmıştır. Projenin 
tamamına yakın bölümü bitirilmiş, ziyaretçi ailelerin 
dinlenip piknik yapabilecekleri park hizmete 
açılmıştır. Urfa mimarisine tümüyle uygun olması, 
geniş bir halk kesimi ile mutabakat halinde 
yürütülmesi, yapılan kamulaştırmalarda rızai pazarlık 
yolunun seçilip mahkemelere intikal eden hiçbir 
itirazın olmaması, tümüyle pür emanet olarak çok kısa 
sürede, fedakar bir ekip tarafından çok düşük 
maliyetle sonuç-landırılması yönleri ile özellik
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arzeden bir projedir.
Eyyüpnebi
V iranşehir ilçesi Eyyüpnebi beldesinde 

bulunan Hz. Eyyüp ve Hz.Elyesa peygamberler ile 
Hz. Eyyüp peygamberin eşi Hz. Rahime'ye ait 
kabirleri içine alan bir çevre,' düzenleme projesidir.

1992 yılında başlatılan faaliyetle her üç 
türbenin yeniden inşası yapılmış ve türbeler arasında 
kalan evler satın alınıp yıkılarak, proje için uygun 
alanın oluşması sağlanmıştır.

1994 yılında Turizm Bakanlığınca " Şanlıurfa 
Eyyüpnebi Köyü Çevre Düzenleme Projesi" 
yarışması sonucu seçilen projenin uygulanması için 
Turizm Bakanlığınca gönderilen ödeneklere Valilik ve 
ŞURKAV tarafından gerekli katkılar yapılarak 
çalışmalar sürdürülmektedir.

Proje alanını köy yerleşiminden ayırmak için 
yaklaşık 4km. uzunluğunda yüksekliği 1 .öm.ile 3.5 m. 
Arasında değişen duvarlar yapılmış, yürüme yolları 
tamamlanmış, bir gölet inşa edilmiş ve yeşillendirme 
çalışmaları yapılmıştır.

Projede yer alıp henüz tamamlanmamış 
hususlar olan açık otopark, tuvalet ve abdest alma 
yerleri, dinlenme alanlarının tanzimi ve aydınlatma 
1999 yılı çalışma programında yer almaktadır.

Projenin, inanç turizmi kapsamında yeterince 
tanıtımı yapıldığı bölgeye büyük bir ziyaretçi çekmesi 
beklenmektedir.
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YENİ ŞANLIURFA'DA TARIM VE HAYVANCILIK

Şanlıurfa'da tarım, tarih boyunca önemli ola 
gelmiştir. Fırat ve Dicle arasında dünyanın en verimli 
ovalarının yer aldığı bir bölgede bulunan ilimizin 
ekonomisi tarıma dayalıdır.

İlin toplam yüzölçümü olan I 858 400 hektar 
a lan ın , I 201 844 hektarı ta rım a  e lve riş  
lidir. Bu da il topraklarım % 63 'ü gibi önemli bir 
bölümünün tarım  arazisi olduğunu gösterir. 
Sulanabilir tarım arazisi miktarı 993 942 hektar, 
sulanan arazi ise 207 252 hektardır. GAP dolayısı 
yla toplam sulanacak I 700 000 hektar arazinin 
700000 hektarı ilimiz sınırları içinde olacaktır. 1998 
yılı itibarıyla Urfa Tünellerinden alınan su ile Harran 
Ovasında 90 000 hektar alanın sulaması yapılmış, 
1999 yılı için bu rakam 120 000 hektara ulaşmış 
olacaktır.

Şanlıurfa'da 98 751 hektar arazi bağ-bahçe 
için ayrılmış durumdadır. Bağ-bahçe ve sebzecilik 
arzu edilen noktada değildir.

Tarım da k u lla n ıla n  araç gereç s a y ıla r ı 
:(Adet)

Traktör 11135
Pulluk 13462
Mibzer 7375
Selektör 162
Biçer döger 222
Gübre serpici 3236
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Yıllık Üretim Miktarları: (Ton)
Buğday 754787
Arpa 384784
Mercimek 119155
Nohut 8194
Pamuk 401603
Susam 7578
Soğan 3725
Domates 92894
Patlıcan 62792
İsot (Biber) 22505
Karpuz 214100
Kavun 48337
Urfa Fıstığı 18627
Üzüm 101084

İlimizde hayvancılık sermaye ve tarım 
te kn o lo jile r in in  çok az o lduğu küçük a ile
işletmelerinde yapılmaktadır. Hayvancılık da ilin 
ekonomisinde önemli yer tutmaktadır.

Hayvancılıkta kullanılan hayvanların çoğu 
düşük verimli yerli ırklardır. Hayvan yetiştiriciliği için 
çok önemli olan yem bitkileri tarımı yaygın değildir, 
ilimizin meraları 234 357 hektarlık bir alanı 
kapsamaktadır ve üstün vasıflı değildir.

İllimizde mevcut hayvan sayıları:
Koyun: 1430136, Kümes hay. 1151900, Keçi: 

160551, Sığır 118002.
1943 yılından beri faa liye t gösteren 

Ceylanpınar Tarım İşletmesi bölge çiftçisine kaliteli ve 
yüksek verimli tohum, fide, fidan ve damızlık temin
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etmektedir. Ayrıca adını çiftliğe veren Ceylan neslinin 
tükenmemesi için 1978 yılından beri yürüttüğü 
faaliyetle bugün 1500' e yakın ceylan varlığına 
kavuşmuştur.

Arap Atları: Uzun yıllardan beridir Urfalıda var 
olan at sevgisi ve atın uğuruna inanma, ilimizde Arap 
atlarının yetiştirilm esin i ve koşuculukta isim 
yapmasını sağlamıştır.

1947 yılından beri faaliyette bulunan Aygır 
Deposu aşım çalışmaları ile atçılığın ıslahına ve 
devamına çalışmaktadır.

1997 yılında açılan Hipodrom atçılığın 
gelişmesi için! önemli bir İhtiyacı karşılamıştır. İlimizin 
yetiştirdiği Arap atları haklı bir üne sahiptir.

YENİ ŞANLIURFA'DA SANAYİ VE TİCARET

Genç Türkiye Cumhuriyeti'nin yakın gelecekte 
büyük başarılarına imza atmaya namzet, bakir toprak 
ve hammaddeye sahip, büyük işgücü potansiyeli ile 
hizmete hazır bir ili olan Şanlıurfa, Cumhuriyetin ilk 
yıllarında 4-5 un değirmeni ile yola çıkmışken, bugün 
sanayi kuruluşlarının sayışı 150'yi geçmiş, 600 
müteşebbis açılacak olan 2. Organize Sanayi 
Bölgesinin heyecanı ile beklemektedir.

1995 yılında Harran Ovası'nın Fırat Sularına 
kavuşması ile beraber tüm dünya yatırımcılarının 
dikkatini çeken Şanlıurfa I. Organize Sanayi 
Bölgesinde 127 müteşebbise yer teslimi yapılmıştır. 
Halen 78 adet fabrika faaliyete geçmiş, 38 adedi inşa 
halinde ve 11 adedi ise proje aşamasındadır.
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1996 yılında Bakanlar Kurulu Kararı ile 
kurulmasına karar verilen II. O.S.B. için 1997 yılında 
yer tespiti yapılmış,1134 hektarlık alan ayrılmıştır. 
Harita çalışmaları tamamlanan II. OSB için imar Planı 
çalışmaları sürmektedir. Kamulaştırma çalışmaları 
devam eden II. OSB içerisinde Serbest Bölge için 145 
Hektar alan ayrılmıştır. Serbest Bölge için Müteşebbis 
Heyet kurulmuş, ve çalışmaları devam ettirmektedir.

İlimizde ayrıca Evren Küçük Sanayi Sitesi, 
Siverek Küçük Sanayi Sitesi, Suruç Küçük Sanayi 
Sitesi ve Birecik Küçük Sanayi Sitesi faaliyet 
halindedir.

ATATÜRK BARAJI
Atatürk Barajı, Türkiye 'de sulam a ve 

hidroelektrik enerji üretimi için şimdiye kadar inşa 
edilmiş en büyük yapıdır. Baraj, Fırat nehri üzerinde 
bulunmakta ve Güneydoğu Anadolu Projesi'nin en 
temel unsurudur.

Şanlıurfa ' nin 60 km kuzeybatısında, 
Adıyaman ilinin 35 km güneyinde, Bozova ilcesine 24 
km. uzaklıkta, Fırat Nehri üzerinde ve Karakaya 
Baraji'nın 181 Km. mansabındadır.

Temelden yüksekliği 169 metre, kret uzunluğu 
1664 metre, rezeruvar alanı 48.5 km2, santrali 8 
üniteden oluşmakta ve her ünite 300 MVVgücündedir.

1998 yılı toplam enerji üretimi: 10 595 888 000 
kWh 15 Ocak 1999 itibariyle genel toplam : 55 655 
265 000 kWh Atatürk Barajı rezeruvarında biriktirilen 
suyla 476 000 hektar cazibe ile ve 406 000 hektar 
pompajla olmak üzere, yaklaşık 882 000 hektar 
araziyi sulamak mümkün olacaktır. Atatürk Barajı
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dünyadaki en büyük 9. kaya dolgu barajıdır.

ŞANLIURFA TÜNELLERİ
GAP'ın büyük kilit yapılarından biri olan 

Şanlıurfa Tünelleri, yaklaşık 358 000 hektar cazibe ile 
ve 118 000 hektar pompaj olmak üzere 476 000 
hektar araziyi sulayacaktır.

Sistem, her biri 7.62 metre çapında ve 26.4 km 
uzunluğunda 2 adet dairesel kesitli, beton kaplı 
tünelden oluşmaktadır. Tünellerin toplam uzunluğu, 
ulaşım ve bağlantı tünelleri dahil 52.8 km' dir.

Tüneller, Atatürk Barajı Gölü'nden saniyeden 
328 metre küp suyun alınmasını sağlayacaktır. 
Şanlıurfa Harran Ovasının sulama tünel çıkışından 
itibaren 4 km 'lik isale kanalından sonra yapılan 
Şanlıurfa hidroelektrik santralında elektrik üretimi için 
kullanılacaktır. 50 MW kurulu gücündeki santral 
tamamlandığında yılda 124000000 kWh elektrik 
üretecektir. Su, enerji santralından sonra iki-ye 
ayrılacaktır. Şanlıurfa Ana Kanalı yaklaşık 50 000 
hektarlık, Harran Ana Kanalı ise yaklaşık 100 000 
hektar' lık araziyi cazibe ile sulayacaktır

KARKAMIŞ BARAJI
Kil çekirdekli dolgu tipinde olan Karkamış 

Barajı ve Hidroelektrik Santralı, Güneydoğu Anadolu 
Projesi'nin bir bölümünü teşkil eden Sınır-Fırat Suriye 
sınırından yaklaşık 4.5 km akış yukarıda ve Birecik 
Barajı' nın 32 km akış aşağısındadır.

Karkamış Barajı, Birecik Barajı ile Suriye sınırı 
arasında bulunan 12 metrelik düşüden faydalanılarak

98



elde ed ilecek e n e rjin in  ü re tim i amacı ile 
yapılmaktadır.
Barajın kret uzunluğu 1607.79 m, dolgu hacmi 
2100000 m3, Göl hacmi 156.9 milyon m3, Kurulu 
gücü 6 x 31.5 = 189 MW ve Yıllık üretimi 652 500 000 
kVVh'tir,

BİRECİK BARAJI
Fırat Havzası Gelişme Planı içerisinde son 

kademeyi teşkil edip, Sınır-Fırat projesi kapsamında 
yer alan BİRECİK Barajı ve Hidroelektrik Santralı 
ATATÜRK Baraji'nın takriben 100 km güneyinde ve 
Birecik ilçesinin 8 km kadar kuzeybatısında inşa 
edilmektedir.

Enerji ve sulama maksatlı olan bu tesisten 
yılda 2.5 milyar kwh elektrik üretimi ile 92 700 hektar 
tarım arazisinin sulanması sağlanacaktır.

Türk, Alman, Avusturya, Fransa ve Belçika 
firmalarından oluşan konsorsiyuma Birecik Barajı ve 
Hidroelektrik Santralı "Yap-îşlet-Devret" modeliyle 
ihale edilmiş durumdadır, inşaat süresi 5.5 yıldır.

Barajın tipi beton ağırlıklı kum çakıl dolgu. 
Gövde dolgu-su 9,4 milyon m3, temelden yüksekliği 
62,5 m, normal su kotu 387 m, göl hacmi 
1.220.000.000 m3, Kret uzunluğu 2510 m, / toplam 
kurulu güç 6 x 112 = 672 MW, yıllık enerji üretimi (su-1 
lamadan önce) 2518000000 kWh/yıldır.

ŞANLIURFA VE HARRAN OVALARI 
SULAMALARI

Şanlıurfa'da toplam tarım alanı olan 1902 065 
hektarın 751 065 hektarı sulanabilir alandır. Bu
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sulanabilir alanlarda yapılan sulama projelerinin bir 
kısmı tamamlanmış, bir kısmı ise devam etmektedir.

GAP Aşağı Fırat I. Merhale proje demetinde 
yer almakta olan bu önemli ve büyük projeler, Atatürk 
Barajı Gölünden tünelle alınacak su ile sulanacaktır. 
Harran Ana Kanalı 97 327 hektarlık alanı, Şanlıurfa 
Ana Kanalı ise 54 092 hektarlık bir alanı 
kapsamaktadır.

Bu iki önemli sulama projesinde bugüne kadar; 
1996 yılın-da 40 000 hektar, 1997 yılında 20 000 
hektar, 1998 yılında 30 000 hektar olmak üzere 
toplam 90 000 hektar sulamaya açılmıştır. 1999 yılı 
içerisinde bu alan 110 000 hektara ulaşacaktı r.

ULUSLARARASI HAVAALANI
GAP Master Planının kilit projelerinden biri 

olarak belirlenen ve Hilvan Taşdağı Mevkiinde 
yapılacak olan GAP Uluslararası Havaalanı Projesi 
GAP idaresi Başkanlığının ve DLHi' nin 1998 yılı 
yatırım programında kredili iş olarak yer almaktadır. 
10.4 Trilyon TL olan proje bedeline mukabil, 1998 yılı 
için 2.5 Trilyon TL ödenek ayrılmış olup dönem 
sonunda 2.5 trilyon TL. harcama yapılmıştır. % 100 
nakdi, % 20 fiziki gerçekleşme sağlanmıştır.

İL M ERKEZİNDEKİ ÖNEM Lİ M İM ARÎ 
ESERLER VE GÖRÜLMEYE DEĞER YERLER

Ulu Camii: Kızıl Kilise olarak adlandırılan bir 
Hıristiyan kilisesinin yerine inşa edilmiştir. Bu kiliseye 
ait bazı sütun ve sütun başlıkları ile halen minare 
olarak kullanılan sekizgen gövdeli çan kulesi bugün 
ayaktadır. Zengiler zamanında 1170-1175 yılları
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arasında yaptırılmış olabileceği tahmin edilmektedir.
Haşan Padişah Camii: 15.yy.in ikinci 

yarısında.Akkoyunlu Devleti sultanı Uzun Haşan 
tarafından yaptırılmıştır. Balıklıgöl mevkiindedir.

Rizvaniye Camii: Halilür Rahman Gölü'nün 
kuzey kenarı boyunca yeralan bu cami OsmanlIların 
Rakka Valisi Rizvan Ahmet Paşa tarafından 1716 
yılında yaptırılmıştır. Cami avlusunun üç tarafı 
medrese odalarıyla çevrilmiştir.

Halil-ür Rahman Camii; Halil-ür Rahman 
Gölü'nün güneybatı köşesinde yeralan bu cami; 
medrese, mezarlık ve Hz. İbrahim (A.S.)'in ateşe 
atıldığında" düştüğü makamdan meydana gelmiş bir 
külliye halindedir. Caminin kare gövdeli kesme taş 
m ina res i Eyyubi D önem inde 1211 y ılınd a  
yaptırılmıştır.

Urfa Kalesi ve Şehir Surları: Kentin 
güneybatı kesiminde Halil-ür Rahman ve Aynzeliha 
Gölleri'nin güneyindeki Damlacık Dağı üzerindedir. 
Doğu, batı ve güney tarafı kayadan oyma derin 
savunma hendeği ile çevrili, kuzey tarafı ise sarp 
kayalıktır. Kale üzerindeki Korinth başlıklı iki sütun 
M.S. 240-242 yılları arasında birer anıt sütun olarak 
yapılmışlardır. Kalenin esas inşa tarihi M.S. 814 yılı 
dır. Kale üzerinde Seleukoslar, Bizans ve islamî 
devirlere ait çok sayıda yapı kalıntısı bulunmaktadır.

Urfa şehir surlarından; Harran Kapısı, Bey 
Kapısı'na ait Mahmutoğlu Kulesi ile şehrin etrafında 
yer yer duvar ve burç kalıntıları günümüze kadar 
ulaşabilmiştir.

İbrahim Peygamber'in Doğduğu Mağara ve
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Mevlid-i Halil Camii: İbrahim Peygamber'in doğduğu 
mağara Halil-ür Rahman veAymzelihaGölleri'nin 100 
metre doğusunda yer a lm aktad ır. Osmanlı 
Dönemi'nde Hz. İbrahim'in hatırasına yaptırılan 
Mevlidi Halil Camii avlusu içerisine alınmıştır. Hz. 
İbrahim bu mağarada yedi yaşına kadar kalmıştır. 
Mağaranın içerisinde bulunan şifalı suyun birçok 
hastalığı iyileş-tirdiğine inanılmaktadır.

Aynzeiiha ve Halil-ür Rahman (Balıklıgöl) 
Gölleri: Urfa şehir merkezinin güneybatısında yer 
alan ve İbrahim Peygamber'in ateşe atıldığında 
düştüğü yer olarak bilinen bu iki göl, kutsal balıkları ve 
çevrele ıdeki tarihî eserler ile Urfa'nın en çok 
ziya çeken yerleridir.

yyüp Peygamber Makamı ve Kuyusu: 
Eyyüp Peygamber'in hastalık çektiği mağara ve 
kutsal suyunda yıkanarak şifa bulduğu kuyu, Urfa 
şehir merkezinin Eyyüp Peygamber semtinde yer 
almaktadır. Sabrın sembolü Eyyüp Peygamber, bu 
mağarada yedi yıl şiddetli bir hastalık çekmiştir.

Karakoyun Deresi ve Köprüler: Karakoyun 
Deresi'nin tarihteki adı Deysan Irmağı'dır. Urfa'nın 
batısından doğarak şehir içerisinden geçerek Harran 
Ovası'nda Cülap Irmağı'yla birleşen bu dere 
günümüzde kurumuş birdurumdadır.

Karakoyun Deresi üzerinde batıdan başlamak 
üzere doğuya doğru; Hızmalı Köprü, Millet Köprüsü, 
Jüstinyen Su Kemeri, Samsat Köprüsü, Hacıkamil 
Köprüsü, Beg Kapısı Köprüsü ve Demir Köprü 
bulunmaktadır.

Mustafa Kemal Paşa Anıt Çeşmesi (Yol
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Gösteren Çeşmesi): Urfa şehir merkezinin 
kuzeyinde; Gaziantep, Diyarbakır, Mardin yolu 
kavşağındaki park içerisindedir. Birinci Dünya
Savaşında Çanakkale'de Mustafa Kemal Paşa 
komutasında savaşan Urfalı şehit ve gazilerin
hatırasına 1917 yılında yaptırılmıştır.

Harb-ı Umumi Şehitleri Abidesi: Şehir
Merkezinde Hükümet Konağı önündeki kavşaktadır. 
Birinci Dünya Savaşı'nın bütün cephelerinde savaşa 
katılan Urfalı şehit ve gazilerin hatıralarına 1917 
yılında yaptırılmıştır.

G ü m r ü k  Han ı :  H a ş i m i y e  M e y da n ı  
yakınındadır. Osmanlı Padişahı Kanuni Sultan
Süleyman zamanında, 1562 yılında Behram Paşa 
tarafından yaptırılmıştır. Avlusundan Halil-ür Rahman 
Suyu geçmektedir, iki katlı bu hanın üst katındaki 
odalarda terziler bulunmakta, avlusunda ise 
çayhaneler bulunmaktadır.

ÖREN YERLERİ

Urfa'nın çevresinde çok sayıda ören yeri 
vardır. Aynı yol güzergahında bulunan ve bir günlük 
turla gezilmesi mümkün olan Harran, Hanel Bagrur, 
Şuayp Şehri, Sogmatar Harebeleri ve Eyyüp Nebi 
Köyü Urfa'daki ören yerlerinin en önemlileridir.

Harran: Harran'ın en çok ilgi çeken yanı, konik 
kubbeli evleridir. Ayrıca tarihî şehri çevreleyen 4 km 
uzunluğundaki şehjr surlan görülebilir bir şekilde 
ayakta durmaktadır. Şehir surlannın içinde yer alan 
kentin güneydoğusundaki Harran Kalesi çeşitil
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dönemlerde hükümdarlık sarayı olarak kullanılmıştır. 
Yine şehir surlannın içinde yer alan Harran 
Höyügü'nün kuzeydoğusunda yer alan Ulu Cami, 
Emevi hükümdarı II. Mervan tarafından 744-750 
yıllan arasında yaptırılmıştır. Harran Ulu Camii 
Anadolu'nun en eski, en büyük ve en zengin taş 
süslemeli camiidir. Bugün caminin doğu duvarı, kıble 
duvarı, mihrabı, cami iç mekanına girilen orta kemeri 
ve kare gövdeli minaresi ayaktadır. Zengin taş 
süslemeli çok sayıdaki sütun başları ve kemer taşları 
gibi mimarî parçalar caminin yıkılmış kalıntıları 
arasındadır.

Şeyh Hayat- el Harranî Türbesi ve Camii: 
Harran surlarının dışında bulunmaktadır. Şeyh Hayat- 
el Harranî 12, yy.da yaşamış bir îslam alimidir. M.S. 
1185 tarihinde Harran'da vefat edince türbesi 1195 
tarihinde sûr dışındaki mezarlığa inşa edilmiştir. Cami 
ise türbenin bitişiğindedir.

Han-el Ba'rûr Kervansarayı: Eyyubiler 
dönemine ait bu kervansaray Harran'ın 20 km 
doğusundaki Göktaş Köyü'nde bulunmaktadır. Yolu 
şosedir. 1128-1129 tarihinde yapılmıştır. Klasik 
Selçuklu kervansarayları planındadır. Düzgün kesme 
taşlardan bir kale görünümünde inşa edilmiştir. 
Günümüzde harap birdurumdadır.

Şuayp Şehri Harabeleri: Harran’a 45 km Han- 
el Ba'rür kervansarayına 25 km mesafede tarihî bir 
kent kalıntısıdır. Yolu şosedir. Buradaki yüzlerce kaya 
mezarı üzerine kesme taşlardan yapılar inşa 
edilmiştir. Bu yapıların bazı duvar ve temel kalıntıları 
günümüze kadar gelebilmiştir.
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Şuayp Şehri Harabeleri arasında bir mağara 
ev, Şuayp Peygamberin makamı olarak ziyaret 
edilmektedir.

Soğmatar Harabeleri: Harran'a 60 km, Şuayp 
Şehri'ne, 15 km. mesafededir. Yolu şosedir. 
Soğmatar'da bir höyük ve bunun üzerinde M.S. II. yy.a 
ait kalenin duvar ve burç kalıntılarıyla köy içerisinde 
tapınak kalıntıları bulunmaktadır.

Kökü, Harran Sin kültüne dayanan Sabiizmin 
merkezi olduğu bilinen Soğmatardaki en önemli 
kalıntı kalenin batısında bulunan açık hava mabedi 
üzerindeki kayalarda tanrıları tasvir eden insan 
roliyefleri ve yazılandır. Kayadan oyma diğer bir 
mağara (Pognon mağarası) mabedin duvarlarında o 
dönemde kalan yazılar ve gezegenleri tasvir eden 
insan roliyefleri bulunmaktadır. Ayrıca höyüğ 
ün kuzeybatı kesimindeki tepeler üzerinde üç tane 
anıtsal mezar yer almaktadır. Köyün içinde ise çok 
sayıda kaya mezarı bulunmaktadır.

Eyyiip Nebi Köyü ve Eyyüp Peygamber 
Türbesi: Urfa-Mardin yolunda Viranşehir'e 5 km. kala 
kuzeye dönülüp 15 km. sonra Eyyüp Nebi köyü'ne 
ulaşılır. Burada Eyyüp peygamberin türbesi, hanımı 
Hz. Rahime türbesi ve Hz. Elyasa Peygamber türbesi 
bulunmaktadır.

Çar Melik Kervansarayı: Suruç ilcesine bağlı 
11 Nisan beldesinin kuzeyinden Bozova'ya giden 
yolun 14, km'sindedir. Bu anıtsal eser, ticaret 
kervanlarının konaklaması için Selçuklular devrinde 
yapılmıştır.

Deyr Yakub (Yakub Kilisesi): Halk arasında
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Nemrut Tahtı olarak bilinir. Şanlıurfa kent merkezinin 
güney inde,  Eyyüp Peygamber  makamın ın  
güneybatısındaki dağlık bölgededir.

Burada eski bir putperest tapınağı, kaya 
mezarları sarnıçlar ve bir anıt mezar vardır. M.Ö. 
I.yy'a ait bu anıt mezarın üzerindeki kitabede; Abgar 
oğlu Aryo'nun karısı Ameşşemes adına yaptırıldığı 
yazılıdır.

*Bu bilgiler Cumhuriyetin 75. Yılında Şanlıurfa kitabından özetlenerek
alınmıştır.

KİTABIN YAZARI 
İBRAHİM ÖZTÜRK

1949 yılında Mardin Kızıltepe'nin Bünyas 
(Büyükdere) köyünde doğdu İlk tahsilini Urfa 
Ceylanpınar'ında, İmam-Hatip Lisesi'nin orta kısmı 
Urfa Merkezde, lise kısmını Diyarbakır Merkez'de 
okudu.

Aynı sene (1969-70) İstanbul Yüksek İslam 
Enstitüsünde okumaya hak kazanan yazar (1973-74) 
yılında mezun oldu.

İlk görev olarak Ankara Müftü Muavinliğine 
stajyer olarak atandı. Staj sonrası çekilen kur’ada 
Van-Çatak merkez vaizliğine oradan Urfa Viranşehir 
merkez vaizliğine atand ı.

Bu arada kısa dönem askerlik görevini bitiren 
yazar, Haseki İhtisas Kursu'na müracaat etti. Onu da 
başarıyla bitirdikten sonra Urfa merkez vaizliğine 
atandı. Kısa bir süre Balıkesir merkez vaizliğinde de 
bulunan müellif; halen Şanlıurfa Merkez Vaizi olarak 
görevine devam etmektedir.
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BASILMIŞ ESERLERİ

1- Tasavvufun Sırları (Arapçadan terceme) zaman 
yayınları
2- Sefer (Yolculuk) İlmihali (te'lif) (Ş.Urfa Elif 
Matbaası)
3- Sorulu Cevaplı KÜÇÜK İSLAM İLMİHALİ 
(Osmaniıcadan sadeleştirme) yasin yayınevi
4 -Sabır kahramanı Hz. Eyyub ve Eski Şanlıurfa(te'lif)
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Lyyûb Peygamber (a.s.)'m Şifalı suyu ve Şifalı Duası

elif m atbaası: 0.414. 314 14 68

İbnılkayyım El Cevzî der:
Tecrübe ile sabit olmuştur ki; Her kim Kur'an  da ifadesini bulan

y - j  L :
"Robbi enni messeniyeddurru ve en le erhamurrahimin"

duasını yedi (7) kere inanarak tekrar ederse (ve sudan içerse)

A llah'ın izniyle şifa bulur, musibeti kalkar.

Bediuzzam an Hazretleri de ikinci Lem'ada benzer ifadeler 

kullanarak şöyle diyor:
Sabır kahramanı Eyyûb Peygamber (a.s.) 'ın şu münacatı hem 

mücerreb, hem te'sirlidir. Fakat ayetten iktibas suretiyle bizler 

münacaatımızda:

“Yarabbi bana zarar ilişti 

Sen ise Erhamurrahiminsin"

I | : (merhametlilerin en merhamet/isisin)

demeliyiz.


